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ULBRICHTO KAblULYMAI VAKARU VOKIETIJAI
PO ŠIMTO METŲ TURTINGA KANADA 
DAR NETURI VIENALYTĖS TAUTOS

Prasidėjo šimtmečio sukakties minėjimas
OTTAWA. — Kartu su Naujais Metais Kanadoje prasidėjo 

100 metų valstybinio gyvenimo sukakties minėjimas. Premjeras 
Lesteris Pearsonas uždegė specialų aukurą ant parlamento rūmų 
stogo. Ta ugnis degs visus 1967 metus. Montrealio mieste jau 
statomi pastatai milžiniškai pasaulinei parodai, kuri bus atida
ryta balandžio mėnesį. Visa statyba kainuos Kanadai virš 500 
milijonų dolerių. Visame krašte šiais metais vyks minėjimai, 
paradai ir įvairiausios iškilmės. Premjeras pareiškė, kad Kanada 
gali dabar atsigrįžti į praeitį ir pasidžiaugti savo per 100 metų 
pasiektais laimėjimais.

RYTU VOKIETIJOS VADAS NUMATO 
DAR DAUG LAIKO IKI SUVIENIJIMO

Ulbrichtas pakartojo senus komunistę reikalavimus

Kanados federacija susideda 
iš 10 atskirų valstijų, kurios tu
ri gan dideles savivaldos teises. 
Centrinė valdžia Ottawoje teturi 
užsienio politikos, gynybos ir 
mokesčių rinkimo teises. Dėl to 
Kanada, kaip tauta, po šimto 
metų dar neturi vieningo, vien
tiso tautos veido. Ypatingai daug 
rūpesčių kyla dėl Quebeko pro
vincijos. Dar 1867 metais Bri
tanija savo šiaurės Amerikos ak
tu pažadėjo prancūziška j ai Ka
nadai globoti ir išlaikyti jos kul
tūrą ir kalbą. Tas kalbų dvily
pumas dar ir šiandien yra skal
domasis kanadiečių veiksnys, 
ypač, kad kai kurios nacionalis
tinės prancūzų grupės kelia at
skiros Quebeko valstybės stei
gimo klausimą.

Kanados rūpesčių eilėje nepa
skutinis yra per mažas gyven
tojų skaičius, kuris neleidžia iš
naudoti milžiniškų Kanados že
mės turtų ir plėsti krašto pra
monės. Kapitalo tai pramonei 
plėsti irgi neužtenka, todėl Ka
nadoje investuoja Amerikos biz
nio bendrovės. Sakoma, kad 
amerikiečiai kontroliuoja 69 nuo
šimčius Kanados žibalo ir dujų 
pramonės, o kasyklų, liejyklų ir 
kitų pramonės šakų amerikie
čių nuosavybėje esantis nuo
šimtis siekia 59%.

Nepaprastų turtų žemė
Iki šiol Kanados išlaidos pra

lenkdavo jos pajamas, tačiau 
nauji žemės turtai ir svetimųjų, 
daugiausia, amerikiečių inves
tuojamas naujas kapitalas tą 
skirtumą padengdavo, žemės 
turtais Kanada yra nepaprastai 
turtinga. Sakoma, kad šiaurinė
je Albertoje esą naftos ir dujų 
klodai yra didesni už Artimųjų 
Rytų žibalo turtus. Bafino sa
loje, Arktikoje yra pasaulio tur
tingiausi geležies rūdos klodai. 
Dar nežinia, kiek žibalo yra po 
vandeniu Ramiajame vandenyne 
prie Britų Kolumbijos valstijos. 
Jau žinoma, kad po Lawrence 
upės ištaku to paties vardo įlan
koje yra milžiniški žibalo ir du
jų kiekiai. Albertos valstijoje 
jau yra išnaudojamos kasyklos, 
kur amerikiečių Sun Oil Co. iš
spaudžia žibalą po 45 tūkstan
čius statinių kasdieną iš smėlio, 
kurio čia yra 30,000 kvadratinių 
mylių.

Amerikos įtaka Kanadoje yra 
ne tiktai ekonominėje srityje, 
bet paliečia ir kultūrinį, sociali
nį Kanados gyvenimą. Čia gy
ventojai skaito Amerikoje lei
džiamus žurnalus, klauso radi
jo stočių ir žiūri televizijos pro
gramą. Kanadiečiai vyksta į 
Ameriką praleisti atostogų, ši 
pietinių kaimynų įtaka negali 
patikti krašto vadovams, ku
riems rūpi sujungti skirtingus 
savo kilme, kalbomis ir kultūro
mis krašto gyventojus į viena
lytę tautą.

Neutralumo bandymai I lyje Kanada ateityje gali 
Užsienio politikoje Kanada ■ dinti svarbų vaidmenį.

IŠ VISO PASAULIO

BUDAPEŠTAS. — Vengrijos 
vyriausybė pranešė, kad ateinan
čiuose rinkimuose, kovo 19 dieną 
gyventojai galės pasirinkti iš ke
lių kandidatų sau patinkamą — 
vieną. Jie visi, kaip ir anksčiau, 
bus komunistų partijos nariai. 
Neseniai panašią tvarką paskel
bė ir Rumunijos komunistų val
džia. Rinkimuose bus renkamas 
komunistinis “parlamentas” ir 
provincijų tarybų nariai.

MADRIDAS. — Ispanijoje 
elektroninių gaminių dirbtuvės 
darbininkai išsikovojo algų pa
kėlimą — streikuodami. Darbi
ninkų šeši vadai, kurie streikui 
prasidėjus buvo policijos suim
ti, darbininkams reikalaujant, 
buvo paleisti iš kalėjimo. Tai 
pirmas Ispanijos 30 metų isto
rijoje atsitikimas, kada darbi
ninkai laimėjo streikuodami.

VENECIJA. — Trys Lenkijos 
turistai pabėgo Italijoje iš savo 
grupės ir paprašė politinės glo
bos. Vienas jų yra žinomas Len
kijos televizijos ir radijo dai
nininkas Czeslawas Kowalews- 
kis.

WASHINGTONAS. — Gruo
džio 30 d. mirė buvęs valstybės 
sekretorius Chrustian Herteris, 
71 metų amžiaus. Amerikos už
sienio politikos reikalus jis tvar
kė prie prezidento Eisenhowerio, 
1959—1961 metais.

MASKVA__ Sovietų astrono
mai teigia, kad mėnulis nesąs ne
gyvas, šaltas, bet gyvas geolo
ginis organizmas, kuriame yra 
ugniakalnių, lavos išsiveržimų ir 
įvairių dujų.

stengiasi išlaikyti neutralumą. 
Surišta su JAV gynybos sutar
timis, Nato sutartimi ir bend
rais vienos hemisferos intere
sais, Kanada stengiasi atsiribo
ti nuo Amerikos politikos Viet
name. Pernai pirmą kartą Ka
nada nebalsavo kartu su Ame
rika prieš komunistinės Kinijos 
priėmimą į Jungtines Tautas. 
Kanada siekia prekybos ryšių su 
Kinija, Kuba ir kitais Ameri
kos priešais. Tuo Kanada siekia 
pasidaryti nepriklausoma nuo 
Amerikos rinkų ir Amerikos įta
kos. Neretai vadovaują Kana
dos politikai atvirai pasisako 
prieš Amerikos politiką užsieny
je. Nežiūrint to, kasdieniniame 
Kanados gyvenime neįmanoma 
išsiversti be Amerikos kapitalo.

Antrąjį šimtmetį pradėdama 
Kanada turi nemažai rūpesčių, 
tačiau jie yra pamirštami šių 
metų iškilmių akivaizdoje. Ka
nada su pasitikėjimu žvelgia į 
ateitį, nes ji valdo didžiulius, 
turtingus žemės plotus, trečdalį 
viso pasaulio gėlo vandens ište
klių ir nesuskaitomus plotus 

I miškų. Vis mažėjančiame pasau- 
suvai-

Šiaurės Vietnamo komunistę vadas Ho Chi Minh apžiūrinėja priešlėktuvinę patranką ir giria ko
munistus, išmokusius vartoti rūsy atsiystus ginklus.

DIDELIS ORO MŪŠIS ŠIAURĖS VIETNAME
Greitieji JAV "Vaiduokliai" persekioja priešq
SAIGONAS. — Amerikos karinė vadovybė Vietname prane

šė, kad po Naujų Metų paliaubų amerikiečiai lakūnai pirmą kartą 
susikirto ore su didesne grupe komunistų Mig-21 lėktuvų. Oro 
kovose buvo numušti 7 sovietų gamybos lėktuvai. Amerikiečiai 
F-4 Fantomai, — geriausi JAV naikintuvo tipo lėktuvai, lydėjo 
apie 30 Thunderchiefų, skridusių pulti priešlėktuvinių raketų 
bazių. Juos pasitiko vietnamiečių lakūnai, kurie bandė pulti 
amerikiečius. Klasinėje oro kovoje komunistai neteko 7 lėktuvų. 
Manoma, kad šiaurės Vietnamas teturėjo tik apie 15 greitųjų 
sovietų Mig-21. šiame mūšyje jie prarado veik pusę savo lėktuvų.

Amerikiečiai numušė savo 
priešų lėktuvus raketomis. Jų 
kiekvienas Fantomas turi dviejų 
rūšių. Vienas — Sidewinder — 
puola į karštį gaminantį moto
rą ir ji susprogdiną, o kita — 
Sparrow — iššaunama lėktuvo 
radaro pagelba.

Ta pačia proga pranešama, 
kad nuo karo pradžios komunis
tai neteko 34 lėktuvų, amerikie
čiai neteko jau 451 lėktuvo. Iš 
jų 10 numušė komunistų lėktu
vai, 30 sovietų atsiųstos raketos 
ir likusius numušė paprasta 
priešlėktuvinė artilerija.

Jau anksčiau daug kartų Ame
rikos lakūnai pastebėjo priešo 
lėktuvus, tačiau jų nepersekio
davo. šį kartą greitieji Fanto
mai vijosi kai kuriuos priešo lėk
tuvus net 30 mylių, žvalgybos 
žiniomis šiaurės Vietnamas te
turi apie 100 lėktuvų. Jų dides
nė dalis yra senoviški Korėjos 
karo laikų naikintuvai, kurie ne
drįsta susikauti su moderniais 
amerikiečių lėktuvais.

Pailgino paliaubas
Viet Congo radijas pranešė 

Pietų Vietname, kad vietnamie
čių Naujų Metų proga jie skelbia 
septynių dienų paliaubas. įPietų 
Vietnamas ir amerikiečių kari
nė vadovybė buvo paskelbusios 
ta proga 4 dienų paliaubas. Ma
tyt, komunistai norėjo ir čia lai
mėti propagandinį laimėjimą, pa
ilgindami paliaubų laiką.

Naujų Metų proga Britanijos 
užsienio reikalų ministeris pa
siūlė naują planą taikos dery
boms. Tą pasiūlymą Amerika 
ir Pietų Vietnamo vyriausybė 
tuoj priėmė. Planą pagyrė ir 
Popiežius Povilas VI-sis. Komu
nistai tačiau Hanojuje. Pekine 
ir Maskvoje britų sumanymą 
derėtis dėl taikos atmetė ir pa
smerkė Britaniją, kam ji pasiū
lė derybas.

Atmetė britų pasiūlymą
Sovietai reikalauja, kad ame

rikiečiai nutrauktų savo lėktu
vų puolimus ir pabrėžė, kad bri
tų vyriausybė norinti nutildyti 
savo kritikus namie ir tik dėl 
to siūlanti derybas dėl taikos.

Kosyginas pažadėjo, 
bet dar, neištesėjo
MASKVA. — Sovietų Sąjun

gos žydai vis didesniais skai
čiais lanko valdžios įstaigas, 
stengdamiesi gauti leidimą iš
važiuoti į užsienį pas savo gimi
nes. Juos paskatino premjero 
Kosygino Prancūzijos vizito me
tu (Paryžiuje pasakyti žodžiai, 
kuriuos šiek tiek sušvelnintus 
paskelbė irMaskvos laikraščiai.

I Kosyginas kalbėjo, kad sovietų 
žydai, kurie norės išvažiuti iš So
vietų Sąjungos aplankyti savo 
gimines užsieniuose, ar visai pas 
juos pasilikti, galės tai laisvai 
padaryti. Mes jiems visomis iš
galėmis padėsime, kalbėjo Ko
syginas. Kelias jiems atidarytas 
ir toje srityje nėra jokios pro
blemos.

Sovietų žydai lanko sovietines 
įstaigas su Pravdos ar Izvestijos 
numeriais, kuriuose tie žodžiai 
buvo paskelbti. Iki šiol sovietų 
įstaigos dar nepradėjo pildyti 
Kosygino pažadų.

MASKVA. — Sulaukusi 93 
metų mirė sena komunistinė, 
Lenino sekretorė ir komunisti
nių laikraščių redaktorė Yele
na Stasova.

Jungtinių Tautų gen. sekreto
rius U Thantas savo laiške Ame
rikos ambasadoriui Goldbergui 
vėl pakartojo savo jau anksčiau 
siūlytus tris punktus Vietnamo 
konfliktui išspręsti. Pirmas yra 
nutraukimas šiaurės Vietnamo 
bombardavimų, antras — su
mažinimas visų karo veiksmų 
Pietų Vietname, čia įskaitant ir 
komunistų karo veiksmus ir tre
čias — noras pradėti diskusijas 
tarp kariaujančių pusių.

Karinė vadovybė pranešė, kad 
1966 metais į Saigono vyriausy
bės pusę perbėgo 20,242 Viet 
Congo kareiviai. Tas skaičius 
yra dvigubai didesnis už 1965 
metų dezertyrų skaičių. Ypač 
daug perėjimų pasitaikė lapkri
čio ir gruodžio mėnesiais.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS
♦

♦ Vakar Dalias kalėjimo ligo
ninėje vėžiu mirė Jack Ruby, ku
ris buvo laikomas kalėjime už 
Oswaldo nušovimą. Kaip žino
ma, Oswaldas buvo kaltinamas 
prezidento Kennedžio nužudymu. 
Rubys turėjo greitąjį vėžį. Jis 
iki paskutiniųjų savo gyvenimo 
valandų gynėsi neturėjęs su Os
wald u jokių reikalų ir nedaly
vavęs jokiame sąmoksle. Užsie
nio spaudoje buvo pasirodę spė
liojimų, kad Rubys ir Oswaldas 
veikę bendrai ir Rubiui buvo pa
vesta Oswaldą “nutildyti”, kad 
šis teisme neišsiplepėtų apie są
mokslą ir apie tikruosius Kenne
džio nužudymo kaltininkus.

♦ Floridoje policija ir muiti
ninkai sulaikė 100 ginkluotų ku
biečių ir haitiečių, kurie trimis 
laivais rengėsi plaukti į Haitį re
voliucijos kelti. Jų tarpe buvo 
ir amerikiečių nuotykių ieškoto
jų. Grupės tikslas buvo nuvers
ti Haiti valdžią ir panaudoti Hai
ti kaip bazę Kubos puolimui. Po
licija surado ir nemažą ginklų 
sandėlį.

♦ Jugoslavijos kalėjime nuo 
1962 metų laikomas Milovanas 
Djilas Naujų Metų amnestija 
buvo iš kalėjimo paleistas ir su
grįžo pas savo šeimą. Jis, anks
čiau buvęs prezidento Tito drau
gas ir svarbus Jugoslavijos va
das, buvo pasmerktas kalėti už 
vėlesnę komunizmo kritiką. Ka
lėj i man Djilas pateko už savo 
knygą “Pasikalbėjimai su Sta
linu”. Jis buvo kaltinamas vals
tybės paslapčių išdavimu.

♦ Jordane ir Saudi Arabijoje 
arabų teroristai padidino savo 
veiklą. Jordano sostinėje įvyko 
10 sprogimų. Palestinos išlais
vinimo organizacija pranešė, kad 
bus bandoma nuversti Jordano 
karalių Husseiną. Prie visų val
džios pastatų Ammane yra išsta
tytos stiprios sargybos.

♦ Britaniją sukrėtė žinia, kad 
karalienės pusbrolis lordas Hare- 
woodas savo žmonos yra skun
džiamas teisme. Ji reikalauja 
skyrybų, nes jis su savo sekre
tore sugyvenęs vaiką.

WASHINGTONAS. — Ame
rikos nepaprasto planavimo įs
taiga pranešė, kad praėjusiais 
metais buvo mažiau įvairių gam
tos nelaimių, negu kitais metais. 
Potvyniai ir uraganai padarė ne
mažai nuostolių, tačiau tik 11 
kartų prezidentui reikėjo pa
skelbti “didžiosios nelaimės” 
specialius patvarkymus.

BERLYNAS. — Rytų Vokietijos komunistų režimo vadas 
Walteris Ulbrichtas savo Naujųjų Metų kalboje pasiūlė Vakarų 
Vokietijai devynių punktų planą, kurį priėmus ateityje būtų 
galima tikėtis sujungti abi Vokietijos dalis. Ulbrichtas nurodė, 
kad pirmiausias uždavinys yra panaikinti tarp abiejų Vokietijų 
įtempimą ir nepasitikėjimą. Vokietijos suvienijimas esąs dar 
labai tolimas, todėl esą būtina dabar surasti sprendimą, kaip kartu 
sugyventi ilgesnį laiką. Vakarų Vokietija turėtų, Ulbrichto nuo
mone, gerokai pasikeisti “demokratijos” linkme, tik tada galima 
būtų galvoti apie susivienijimą.

Menonas nutraukė 
ryšius su partija
NEW DELHI. — žinomas In

dijos politikas Krishna Menon 
paskelbė, kad jis stato savo kan
didatūrą į parlamentą tame pat 
rajone, kurį jis atstovavo per 
10 metų. Valdančiosios kongre
so partijos vadai pažemino seną 
savo narį ir buvusį ministerį, 
paskirdami Bombėjaus šiaurėje 
kandidatu kitą politiką — bu
vusį finansų ministerį Barvę. 
Partija tvirtino, kad Menon gaus 
kitą apylinkę, kurioje jis galės 
kandidatuoti. Dabar Menon pa
skelbė, kad jis kandidatuoja 
kaip nepriklausomas, bepartinis 
kandidatas.

Savo kampanijos pirmoje kal
boje Menonas puolė kongreso 
partijos vądus, su kuriais jis dir
bo per 30 metų, kaltindamas juos 
nukrypimu nuo partijos socialis
tinės linijos ir pataikavimu “sve
timiems interesams”.

Vis puola Ameriką
PARYŽIUS. — Prancūzijos 

prezidentas de Gaulle’is diploma
tų priėmime savo rūmuose pa
reiškė, kad pasaulis negalįs pa
sukti į taiką, nes Vietnamo ka
ras yra žiauriai prailginamas.

Tą pačią dieną de Gaulle^is pa
sakė kalbą per Prancūzijos tele
vizijos stotį. Jis aštriais žodžiais 
puolė Amerikos įsikišimą į Viet
namo konfliktą. Jis jį pavadino 
Amerikos intervencija Vietna
mo teritorijoje, kur didelė tau
ta naikinanti mažą tautą,.

Prezidentas pabrėžė, kad 
Prancūzija prisiėmė sau uždavi
nį užbaigti šaltąjį karą Euro
poje. Ji esanti pasiruošusi pa- 

i dėti užbaigti ir Vietnamo karą, 
I kai sąlygos taikingam sprendi
mui bus palankios.

Yvette Powell, New Yorko atstovo 
Adam C. Powell žmona, atsisakė liu
dyti kongreso komitetui. Į metus ji 
gauna $20.000, bet komiteto nariams 
ji atsisakė liudyti, ką už tuos pinigus 
ji dirba. Komitetas patarė sustabdyti 
jai išmokėjimus ir patraukti atsako

mybėn už atsisakymą liudyti. 1

Ulbrichto pasiūlytuose punk
tuose pirmuoju yra normalių san
tykių užmezgimas tarp Rytų ir 
Vakarų Vokietijos. Toliau:

Abi pusės turi pasižadėti su
tartyje nevartoti viena prieš ki
tą ginklų.

Abi kartu turi paskelbti pripa
žinimą naujoms Vokietijos ryti
nėms sienoms.

Abi turi per pusę sumažinti 
savo ginklavimosi išlaidas.

Abi turi atsisakyti atominių 
ginklų ar dalyvavimo tokių gin
klų kontrolėje.

Abi pusės turi padėti viena ki
tai užmegzti diplomatinius san
tykius su visomis Europos vals
tybėmis.

Abi turi kartu .paskelbti savo 
neutralumą, kurį garantuotų di
džiosios valstybės.

Abi turi pasirašyti susitari
mą skelbiantį Vakarų Berlyną, 
nepriklausoma teritorija. Vaka
rų Berlyno miesto valdyba ta
da susitartų su Rytų Vokietijos 
valdžia ir pažadėtų sustabdyti 
visą šaltojo karo propagandą 
prieš Rytų Vokietiją, kuri ga
rantuotų Berlynui laisvę, nevar
žomą susisiekimą iki to laiko, 
kada būtų galima įkurti visų vo
kiečių federaciją

šie Ulbrichto pasiūlymai nė
ra nauji. Vakarų Vokietija su- 
jo pasiūlymais nevisur gali su
tikti. Ji dar nėra pripažinusi 
naujų Lenkijos sienų, nėra už
mezgusi diplomatinių santykių 
su komunistinėmis Europos val
stybėmis ir visada priešinosi Ry
tų Vokietijos pripažinimui atski
ra savarankiška valstybe. Berly
no paskelbimas atskira teritori
ja irgi netinka Bonos vyriausy
bei, kuri ekonomiškai vakarų 
Berlyną palaiko ir išlaiko.

Sukarno netylėsiąs
JAKARTA. — Indonezijos 

prezidentas Sukamo Naujų Me
tų proga pareiškė, kad jam dar 
neatėjo laikas nutilti ir nepa
reikšti savo nuomonės. Jis pa
brėžė, kad daug kas Indonezijo
je reikalauja, kad jis tylėtų. Jis 
tačiau negalįs tylėti, nes jis es s 
vis dar didysis Indonezijos re
voliucijos vadas ir pagal savo 
įsitikinimus jis remsiąs, kas jam 
atrodys verta jo paramos ir pul
siąs, kai jam atrodys kas ver
tas puolimo.

LANSINGAS. — Michigano 
gubernatorius George Romney 
buvo prisaikdintas trečiajai ka
dencijai. Jis yra ne vieno lai
komas geriausiu respublikonų 
partijos kandidatu į Amerikos 
prezidentus. Savo kalboje Rom
ney kritikavo centralizuotą Wa- 
shingtono valdžią.

♦ Vatikanas pranešė, kad So
vietų Sąjungos prezidentas Ni
kolajus Podgornas sausio 29 d. 
bus priimtas audiencijoje Po
piežiaus Povilo.
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K. STRIKAITIS

KLAUSYKITE! ČIA KALBA Iš TRAKŲ
Antano Straigio kelionė į okupuotą Lietuvą

Nelabai daugeliui winnipegie- 
čių buvo žinoma, kad tylaus bū
do, paprastas ir nelabai mėgstąs 
reklamuotis žmogelis rengiasi 
vykti į okupuotą Lietuvą savo 
žmonos, vaikų bei kitų giminių 
aplankyti.

Prieš 9-nius metus plačiai bu
vo pasklidusi žinia, kad 1957 
metais rugpiūčio 14 d. raudonu
kų atrinkta 15-kos asmenų eks
kursija, arba kaip jie patys pa
sivadino “delegacija”, lėktuvu 
apleido Montrealį ir išvyko ap
lankyti II-jo Pasaulinio karo nu- 
teriotos ir rusų okupuotos Lie
tuvos.

Grįžusieji ekskursantai, vieni 
savo ten patirtus įvykius apra
šė nuosaikiau, kiti išpūtė ir vis
ką atvaizdavo pagal okupanto 
komunistini kurpalį.

Kad įr švelninant įvykių ap
rašymus, vįatiek jų atpasakoji
muose prasiveržė dalis ir tiesos, 
ko, kad įr prie geriausių norų, 
nebuvo galima nuslėpti.

Tuomet grįžusiųjų užkulisi
niai nusiskundimai buvo mini
mi du. Vienas, kad ekskursantai 
negalėjo aplankyti savo giminių, 
gimtojo sodžiaus ir nebuvo lei
džiama lankytis ten, kur jie no
rėjo, bet juos vedžiojo ten, kur 
okupanto iš anksto buvo supla
nuota.

Teisingai galvojant, kitaip ir 
negalėjo būti. Pirmiausia, eks
kursantai buvo atrinkti iš oku
pantui geriausių ir patikimiau
sių. Antra, jų kelionės išlaido
mis rūpinosi ekskursijos rengė
jai. Mes jūs vežame, jūs mūsų 
klausote. Kas lakina, tam lo
kite!

žinoma, mes visi norime gau
ti tikslingesnių žinių apie savo 
gimtąjį kraštą. Vienokiam ar ki
tokiam grįžus, stengiamės juos 
sutikti, ką nors naujesnio išgirs
ti.
Mano pažintis su Ant. Straigiu

Ir štai š. m. gruodžio pra
džioje patylomis iš okup. Lietu
vos grįžta vienas iš winnipegie- 
čių. Antanas Straigis, kurį mė
ginau sutikti ir ką nors nugirs
ti.

Nagi, nuvažiuoju vieną dieną,, 
— nieko nerandu. Nuvažiuoju 
antrą kartą, — taip pat durys 
Uždarytos. Laimei, gerokai pa- 
sibeldžius, išeina pagyvenusi mo
teris, kuri man ranka pamojuo
ja, lyg sakydama, kad šeiminin
ko pėra. Prišaukiu: — palauk 
valandėlę, — pasakyk, kur yra 
Antanas ?

Ji atsako, kad Antanas dirba 
ir grįžta į namus po keturių. 
Sakau dėkui, — aš vėl būsiu.

Atvažiuoju po penkių ir žiū
riu, kad mano ieškomasis Anta
nas sėdi prie staliuko ir ramiai 

Padidintas dividendas ant visy taupymo sąskaitų

on savings accounts on investment bonus
NUO SAUSIO 1 D., 1967 

Sąskaitos apdraustos iki $15,000.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 ARCHER AVE., CHICAGO, ILLINOIS 60632

Jau išėjo iš spaudos ir galima gauti knygų rinkoje

AMERIKOS LIETUVIŲ POLITIKA
Dr. Kazio Šidlausko knyga apie Amerikos lietuvių pastan
gas daryti įtakos į krašto politiką. 102 psl. Kaina $1.50.

Knygos bus išsiųstos, jei $1.50 čekis arba Money Orderis 
bus pasiųstas tokiu adresu:

NAUJIENOS,
1739 So. Halsted St., Cihcago, HI. 60608

dėlioja kortas. Sakau, na Anta
nai, ar vienas kortomis loši? Ne, 
sako, šiaip sau žaidžiu. Sakau, 
dabar, Antanėli, aš tave paga
vau ir kaip seni pažįstami galė- 
siva truputį pasikalbėti.

Mat, aš ką tik atvykęs į Ka
nadą dirbau miškuose, Ontario 
provincijoje. Kempėje dirbome 
daug darbininkų, todėl vienas ki
tą mažai pažinome. Darbininkų 
buvo iš įvairių tautybių. Jų tar
pe daugiausia matėsi ukrainie
čių, lenkų, rusų, vokiečių, veng
rų, jugoslavų, vienas kitas japo
nas ir vienas žydų tautybės (jis 
neilgai tedirbo). Taip vieną die
ną bekertant stripą gretimai dir
bę darbininkai suėjome pietų. 
Susisėdę ant ilgų rąstų pietau
jame. Tik staiga aš nusprūdau 
nuo rąsto ir per galvą nusiritau 
žemyn su visu savo “lončbaksu”. 
Virsdamas kažkaip lietuviškai 
nusikeikiau, ištardamas rupūžė! 
Mano kaimynas tuojau atkreipė 
dėmesį ir paklausė: “Bene būsi 
lietuvis” ? Sakau, taip. Tada 
jis pasisakė irgi esąs lietuvis 
Antanas Straigis. Tai tokiu bū
du užsimezgė mudviejų kalba. 
Nors abu toje pat vietoje jau 
dirbome virš pusės metų, ta
čiau nežinojome, kad abu esame 
lietuviai.

Na, sakau, Antanai, girdėjau, 
kad tu grįžai iš okup. Lietuvos, 
tai papasakok man, kaip visikas 
sekėsi ?

Jis man sako: “Pasiimk kėdę 
ir sėskis čia šalia manęs prie sta
lo. Žiūriu, ant stalo patiestas 
“Liaudies Balsas”. Aš apsime
tu jo' nematąs. Tiek to, tą ko- 
munistinj šlamštą skaito beveik 
didžioji dalis senesniosios kar
tos ateivių. Skaito jį raudonu
kai, bet iš įpratimo skaito ir ne
raudonieji. Jie save teisina tuo, 
kad, atvykus į šį kraštą, kitų 
lietuviškų laikraščių nebuvę, o 
angliškai nesupratę, o žinių iš 
kur nors vistiek norėję gauti. 
Dabar, prie jo pripratę.

Antanas ruošiasi į Lietuvą 
po 48 mėtų

Tiek to, einame toliau. An
tanas pradeda man pasakoti. Gi
miau Lietuvoje, netoli Prienų 
miestelio. Tėvai nebuvo turtin
gi. Turėjome nedaug žemės, o 
šeima didelė. Buvome keturi ber
niukai ir viena mergaitė. Iš bro
lių buvome aš, Motiejus, Kazi
mieras, Klemensas ir sesuo. Lie
tuvoje jau buvau vedęs. Turė
jau vieną dukrą Aldoną ir sūnų. 
Kai iš Lietuvos išvažiavau, vie
nas vaikas dar nebuvo gimęs. 
Todėl aš iki šiol savo vaikų net 
nepažinau. Sykį susigalvojau 
vykti į Kanadą užsidirbti pini
go, ir vėl grįžti į Lietuvą prie 
šeimos.

buvusio viceprezidento Richard Nixono 17 mėty dukra Julie Nixon. 
Prezidento Eisehowerio 18 mėty anūkas David Eisenhower šoka su 

Jiedu vienas kitą pažįsta jau ištisas dešimtmetis.

J Ties, tik turi pats sau užsidirb
ti duoną. Už darbą gauna atly
ginimą o maistą, perka valdžios 
krauutvėse. Darbininkas uždir
ba nuo 65-75 rublių per mėnesį. 
Lž tą sumą žmogui yra sunku 
pragyventi, o ypač nusipirkti ge
resnį rūbą bei kitus pragyveni
mui reikmenis. Miestuose gy
venti yra geriau, todėl žmonės, 
o ypač jaunesnieji, bėga iš kol
chozų ir visokiais būdais kombi
nuoja apsigyventi miestuose. 
Kolchozuose daugiausia pasilie
ka senesniosios kartos žmonės, 
nes jiems kitos išeities kaip ir 
nebėra.

! Vėliau, kada gyvenimas šiek

Susitvarkęs reikiamus doku
mentus 1928 metais išvykau ir 
atsidūriau čia, Kanadoje. Mano 
žmona su mažais vaikais vargo 
pas tėvus, o aš čia atvykęs dir
bau įvairius darbus ir, kiek ga
lėdamas, jai gelbėdavau. Tuo 
būdu jau Kanadoje išgyvenau 
48-ius metus.

Pasibaigus II Pasauliniam ka
rui, vienas kitas pradėjo lan
kytis (okupuotoje) Lietuvoje, 
todėl ir man kilo mintis ten vyk
ti, nes labai norėjau pamatyti 
savo žmoną ir vaikus. Girdėjau, 
kad žmonės važiuoja su ekskur
sijomis, bet grįžę pasakoja, jog 
nieko ten negali susitikti ir nie
kur atskirai negali lankytis. Ten 
juos vežioja po kolchozus, po fa
brikus, ir daugiau nieko nema
to. Aš tokios kelionės nenorė
jau. Aš borėjau važiuoti vienas, 
be jokios organizacijos.

Pirmiausia susirišau su Ukra- 
inska Knyha (613 Selkirk Ave.), 
kuris tarpininkauja siuntinių 
persiuntimais į rusų okupuotus 
kraštus, čia man patarė nueiti 
į Globe Tours Travel Agency, 
615 Selkirk Ave. (Greta šios 
įstaigos), kur radau dvi patar
nautojas moteris. Jos mane 
smulkiai išklausinėjo ir liepė pa
rašyti į okup. Lietuvą savo gi
minėms laišką, kad jie mane no
ri atsikviesti apsilankymui. Pa
tarė, kad laiškas būtų rusų kal
ba ir jame nebūtų nieko blogo 
rašoma apie tenykštį gyvenimą.

Tuojau aš parašiau laišką sa
vo dukrai Aldonai, kuri man at
rašė laišką, kviesdama atsilan
kyti ir, žinoma, su visais “ge
rais” atsiliepimais apie gyveni
mą okupuotoje Lietuvoje. Ga
vęs iš dukters laišką, vėl nuėjau 
į Globe Tours įstaigą, kur man 
užpild*ė reikalaujamus blankus. 
Po to nuėjau pas advokatą, ku
ris pasiėmė šį reikalą tvarkyti.
Pagaliau su saviškiais Trakuose

iPirmas mėginimas nepasisekė. 
Po to mėginau vėl iš pradžios. 
Antrą kartą įvyko klaida, nes do
kumentuose mano sūnaus am
žius pasirodė per senas. Pagal 
jo gimimo metriką mano sūnus 
buvo daug senesnis už tėvą, t. 
y. už mane, todėl leidimo ir vėl 
negavau. Mat, jie ten okupuo
toje Lietuvoje daro visokias 
kombinacijas, kad nereikėtų sto
ti į rusų kariuomenę... Pagaliau, 
mėginau ir trečią kartą, visas 
klaidas ištaisęs. Po kiek laiko 
atėjo sutikimas mane įsileisti. 
Sumokėjau virš $900 už biletą 
ten ir atgal ir pradėjau laukti 
galutinio atsakymo.

Vargais negalais gaunu atsa
kymą, kad būčiau pasiruošęs iš
vykti. Leidimo buvau įprašęs 
šešiems mėnesiams. Tokiam lai
kui ir gavau. Rugpiūčio pra
džioje, nurodytą dieną, išvykau 
į Montrealį. Į Winnipego aero
dromą mane nuvežė jau okupuo
toje Lietuvoje buvęs kirpėjas J. 
Radzevičius. Iš Montrealio, pa
laukęs vieną dieną, išskridau lėk
tuvu. Lėktuvas sustojo Olan

dijoje, Danijoje ir Švedijoje. Ir 
taip, laike trijų dienų, atsidū
riau Leningrade, čia išlipęs ėjau 
į viešbutį, kuriame pernakvojęs 
traukiniu išvykau į Vilnių. Le
ningrade gyvenant mane apsto
jo ruskės ir ruskiai, ragindami 
čia pasilikti ilgiau, nes atrodė, 
kad jie nori iš manęs ko dau
giau ištraukti pinigo.

Nuvykęs į Vilnių, netikėtai su
sitikau dukrą Aldoną, kurios ne
buvau matęs, tačiau iš matytų 
jos fotografijų pasirodė lyg ta 
pati. Priėjęs paklausiau: “Aldo
na, ar tu čia”? Ir tuoj vienas 
kitą atpažinome. Pasiėmiau tak
sį ir abu parvykome į Trakus. 
Jie gyvena pačiuose Trakuose. 
Viename bute gyvena: duktė su 
vyru ir dviem vaikais, mano sū
nus ir jų bobutė, t. y. mano žmo
na. Mano duktė Aldona dirba 
krautuvėje, jos vyras kur tai 
sandėliuose, mano sūnus gazoli
no stotyje, o vaikai mokosi.

Ką Lietuvai atnešė 
antroji okupacija

Kokį terorą, masines žmonių 
žudynes, naujus masinius trėmi
mus ir genocidą sugrįžę masko
liai pradėjo vykdyti savo iš nau
jo okupuotoje ' Lietuvoje, žino- 
me patys, tad tų klausimų An
tanui nė nebeūždavinėjau. Jis 
bandė nupasakoti vien tik iš eko
nominės pusės, kaip iš baisaus 
chaoso Lietuvos žmonės vargais 
negalais ir didžiausiomis auko
mis pradėjo šiek tiek atsitiesti.

Sugrįžę okupantai pirmiausiai 
pradėjo atiminėti žmonių nuosa
vybes ir juos varyti į kolchozus. 
Amatininkai: siuvėjai, batsiu
viai, kirpėjai savo įrankius pri
valėjo suvežti į arteles ir ten 
dirbti kartu. Mat, jų santvar
koje niekas negali turėti bet ko
kių nuosavybių. Viskas yra ati
mama ir viskas yra valdžios, net 
ir pats žmogus yra laikomas val-
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tiek susinormavo, kiek paleng
vėjo ir pragyvenimas. Bet oku
pacijos pradžioje viskas buvo su
maišyta, viskas buvo apversta 
kojomis aukštyn. Darbininkai 
negaudavo normaliai atlyginimo, 
o kolchozuose šidks toks atlygi
nimas buvo mokamas tik meti
nis. Kaip didesnieji, taip ir ma
žieji ūkiai iš pagrindų buvo su
griauti. Niekas nebedirbo ir nie
kas niekuo nebesirūpino, žmo
nės, kaip miestuose iš nuosavų 
namų, taip ir iš savo ūkių neno
rėjo kraustytis. Tada prasidėjo 
priverstinis iškrąustymas, o 
tam niekas lengvai nepasidavė. 
Neklusnieji buvo gaudomi ir iš

Westinghouse “Frost-Free 22” 
Side by Side Refrigerator 
and Freezer
22.1 Cu. Ft-Only 357." Wide 
With Automatic Ice Maker

MODEL RSH225

• Slim Wall Insulation — More storage 
space in less floor space • 4 Snap-In 
Adjustable Shelves • Built-In Cheese, 
Butter and Utility Compartments • Big 
282 Lb. Freezer • Glide-Out Freezer Bas
ket • Juice Can Dispenser In Door
• Porcelain Enamel Vegetable Crisper
• Removable Egg Container • Adjustable 
Meat Pan

MODEL RSH22O

Also Available Westinghouse 22.1 Cu. 
Ft. Side-By-Side Refrigerator and 
Freezer Model RHS220 (Without Au-
tomatic Ice Maker)

GLASER'S FURNITURE ANO APPLIANCE COMPANY
5115-5123 SO. KEDZIE AVE. PRospect 6-1790

OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

tremiami į Sibirą, į darbo kon
centracijos stovyklas, į kalėji
mus ir vietoje šaudomi...

(Bus daugiau)

“Džentelmenai”
Vienas grįžęs iš Miami Beach, 

Fla., džiaugiasi, kad tenai Fon
tainebleau viešbutyje visi pada
vėjai ir tarnautojai tokie man
dagūs, tikri džentelmenai, bet 
pats pridūrė, kad prieš vieną ki
tą savaitę jie patys buvo svečiai 
turistai.

9 Niekuomet anksčiau namai 
nebuvo tokie patogūs ir šeimos 
tiek retai namie.
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ALFONSAS NAKASDETROITO LIETUVIU BENDRUOMENĖJE
N. Metai Lietuvių namuose

Lietuvių namai vakar su
talpino kuo ne tris šimtus 
žmonių. Išsipusčiusių, išsipuo
šusių, atjaunėjusių. Kadangi 
čia linksminosi ir priaugančio
ji karta ,tai vietomis nebega
lėjai atskirti motinos nuo duk
ters. ..

Po kokteilių, po apšilimo ir 
susipažinimo žemutinėje sa
lėje, trumpai prieš dešimtą vi
sa svita kėlėsi į viršų. Kai 
minkštu, raudonu klimu kloti 
laiptai baigėsi, tai prieš akis 
atsivėrė šventiškas reginys. 
Abi salės, ar, geriau, viena 
“L" raidės pavidalo, nes spor
to salė seniai yra sujungta su 
didžiąja, buvo išpuošta, kaip 
niekada. Vėliau patyriau, kad 
tai dailininko Edvardo Vasi
liausko ir aktoriaus Justo Pus- 
dešrio darbas.

Slidžiu, it veidrodis blizgan
čiu parketu čiuožėme kas prie 
savo stalų. O tie buvo baltai 
dengti ir šaltais užkandžiais 
apkrauti. Sofijos Dryžienės 
gaminta karšta vakarienė bu
vo patiekta kiek vėliau, pirma 
visokių delikatesų paragavus 
ir po stiklelį-kitą nugėrus.

Vakarienės metu po salę 
slankiojo galingas šviessulys. 
Užėmęs gerą strateginę vietą 
balkono vidury, prožektorius 
tartum permatomu rąstu, ar il
gu patrankos vamzdžiu vis 
tingiai, bet klastingai rinkosi 
naujas aukas. Tame spalvas 
bekeičiančiame 
tei tai gražias 
tęs, tai vyrus 
rankose, tai
popieriais ir balionais 
draikiusias menės palubes, tai

šviesuly ma- 
moteru galvu- 
su stikliukais 
margaspalviais 

nusi-

paglyšLkusius, labai jaunus 
muzikantus, bepučiančius sa
vo dūdas.

Ai, ta* muzika! Pritildyta, 
jauki, Lawrence Welk sti
liaus, nuo specialiai įrengtos 
estrados Riejosi beveik be sus
tojimo visą naktį. Ar buvo 
valgoma, ah'- šokama — vis mu
zika, muzika, muzika. Gal 
užtai ir dideli dainos mėgėjai 
maža progoms teturėjo burnas* 
atverti... Ta. tingi, mieguista, 
labai aiškaus takto muzika di
deliu. balsu išsiliedavo lik nir
tulinguose fokstrotuose, pol
kose ir cha-cha.

Justo Pusdešrio pakviesti, 
dvyliktai artėjant į publiką 
trumpai prabilo šio baliaus 
šeimininkai: Detroito Lietuvių 
Namų Draugijos pirmininkas 
Jonas Gaižutis ir Dariaus-Gi
rėno klubo v-bos pirmininkas 
Albinas Bliūdžius. Abudu jie 
linkėjo laimingų, sėkmingų N. 
Metų. Po to galingai, nors lė
tokai, nutęstai visų kartu bu
vo sugiedotas Tautos himnas, 
ir... prasidėjo sveikinimaisi.

Bučkiai, bučkiai, bučkiai. 
Kas provoslavui rusui per Ve
lykas, tas katalikui lietuviui 
per N. Metus!... Bučiuoji sve
timas žmonas, ir žinai, kad 
niekas į ausį nevoš. Kiti, regis, 
tam tik ir eina į N. Metų ba
lių, kad pasinaudoti gera pro
ga .Na, kas jau čia tokio. Mo
terys tam ir yra, kad viliotų ir 
būtų bučuojamos... Viena, kas 
pas mus keistai atrodo, ir apie 
ką jau ne kartą bergždžiai ra
šiau, tai vyrų tarpusaviai bu
čiavimai. šitas parotys, be jo
kios abejonės, yra gautas iš

Al. G. Kumskio suorganizuota lietuviu grupė gruodžio 20 dieną buvo nuvykusi pas Chiciigos 
Richard J. Daley ir prašė, kad jis dar kartą kandidatuotu Chicagos mero pareigoms. NuotrauKOie 
iš kairės i dešine matome: John Ličkus, John Lewickas, Charles Beacham, Frank Savickas, tdward 
Šatūnas, Anthony Rudis, Al Varnas, Al Kumskisrmėras Richard J. Daley, John Shulmtstras, Joseph 
Karnin, John Paukštys, Al Stukas, Jack L. Jatis, Peter Vilkelis, Frąnk Woidat, Frank Alis,Joseph 

Kaulis, Vyto Shukis, Bruno Gramont ir John Butkus

mūsų taip nekenčiamų priešų- 
slavų (turbūt lygiai iš rusų, 
kaip ir iš lenkų?) ir taip yra 
įsišaknijęs, kad gal tik mūsų 
vaikų vaikai iš jo išsivaduos. 
Negaliu įsivaizduoti, ką apie 
mus galvoja anglosaksai, ma
tydami suaugusius vyrus vie
nas kitą į lūpas bučiuojant! Il
tie Europos pietiečiai, visoki 
ten italai, portugalai, prancū
zai, — ir jie, manau, stebisi — 
neatsistebi, nes jų papročiuo
se jei ir puolama vienas į ki
to glėbį, tai tik žandų suglau
dimui iš vieno ir kito šono. 
Gerai, kad svetimtaučių mū
sų N. Metų baliuose vis dar 
gana maža maišosi, tad nema
lonios publikacijos, rodosi, 
dar nesusilaukiame.

Grįžtant prie publikos, tai 
ji susirinko iš visų Detroito 
apylinkių kelių dešimčių my
lių spinduliu, ir ji susidėjo iš 
'visų luomų atstovų, jei taip

būtu leidižama pasakyti. Suti
kau ponus Naikauskus iš Win- 
dsoro, p.p. Petraivičius iš Lan- 
singo, p.p. Pečiūras iš Ann- 
Arboro. Tikrai specialiai iš Či
kagos i balių atvyko p.p. Stel
mokai su keliolikmete dukre
le. Sutikau vieną vyresnę po
nią iš Australijos, ir, pasakojo, 
vneną asmenį iš P. Amerikos 
baliuje esant, bet čia tai tik 
atsitiktinumai, nes, iš kitų kon
tinentų tai jau tikrai niekas 
tyčia šia proga nevažiavo. Ste
bėjausi sutikęs visą eile seno
sios kartos, t.y. senosios imi
gracijos tautiečių, kurių kituo
se N. Metų baliuose kitose vie
tose man niekada neteko ma
tyti. Buvo nemaža ne tik da
bar mokslus einančio ir dar 
lik vaisvandenius tegeriančio 
jaunimo, bet ir keliolika jau
nų, neseniai šeimos gyvenimą 
pradėjusių, porų. Kelių minu
čių pašnekesy, kai abiejų žino-

nos šoko su kitais, Jonas Gai
žutis išaiškino: čia susirinkę 
visi Lietuvių namų draugai ir 
jie visi jaučiasi kaip viena 
šeima.

Išskyrus vieną-kitą, publi
kos didžiuma salėje laikėsi ir 
linksminosi iki 3-čios. Tik tuo
met prasidėjo visuotinas skirs
tymasis į namus. Kai beveik pu 
siau ketvirtą namoliai išsiren
giau, dar kažkas tebeorgani- 
zavo muzikos pratęsimą, dar 
kažkas derino balsus dainai, 
dar kažkas tebekėlė stiklelius, 
dar kažkas ramiai sėdėjo prie 
stalų ir niekur eiti nesirengė.

Lietuvių namai dar kartą 
turėjo jaukų, lietuvišką N. Me- 
tų balių. Prieš trejetą metų 
Pagyventos krizės nepaisant, 
DLND-jos ir Dariaus-Ginėno 
vadovai žūt-būt Įvedė tradici
jų N. Metus kartu sutikti ir 
neabejoju, šita tradicija jau’ 
pilnai prigijo. Sekančiame N.

Melų baliuje čia vėl bus visi 
nuoširdieji Lietuvių 
draugai.

Post šeripiam
Atsitiktinai pavardėmis pa

minėjęs kalbėtojus bei salės 
puošėjus, vis dėlto nesiimu 
įvardyti visų baliaus ruošėjų 
pavardžių, pradedant motiniš
kai rūpestingomis šeimininkė
mis ir baigiant mandagiais rū
binės berniukais. Manau, kad 
jiems neužilgo viešai padėkos 
DLND-jos ir D.-G. klubo va
dovybė.

namu

Bus minimas Klaipėdos 
atvadavimas

Po šeptynius šimtmečius tru
kusios vokiečių valdžios, Klai
pėdos miestas bei kraštas Lie
tuvai grižo 1923 m. sausio 15 
d. Grįžo ne lenkams pataika
vusių tuometinių Klaipėdos 
valdovų prancūzų malonės dė
ka, o vietinių sukilėlių bei 
Didžiosios Lietuvos savanorių 
kraujo auka.

Kaip kantas, lesias Klaipė
dos atvadavimo metines turi
me kitą sekmadienį, 1967 m. 
sausio 15 d. Ta proga minėji
mą rengia Detroito šauliai. 
Programa bus sekanti: 10:30 
vai. ryte pamaldos, dalyvau
jant org-jų atstovams su vė
liavomis, šv. Antano bažnyčio
je; 1:00 vai. iškilmingasis ak
las bei meninė programa Lie- 
luvių namuose. L. haumose 
programą detalizuojant, bus- 
visuomenei pristatomi čia gyl 
veną sukilimo dalyviai- I į 
S- tremtyje c.v-bos nario G 
Nalentmo paskaita; mokslei
vių išpildoma muzikinė bei 
■"F -- h

Z0S1°S L,etUV°S Sūnus >naj. Jo- r^bunos.

nas šimtais. šauliai visuome
nę kviečia minėjime gausiai 
dalyvauti.
Basinio konkursas jaunimai

Sausio 15 d., Klaipėdos at
vadavimo minėjimo melu vie
na mergaitė perskaitys kon
kursinio rašinio aklą. Konkur
są skelbia Stasio Butkaus vai
do šaulių kuopa. Tema; “Ko
va dėl Klaipėdos krašto”. Kon
kurse galės dalyvauti jauni
mas tarp 11-19 metų amžiaus. 
Apie premijų dydį, 
konkurso taisykles 
paskelbsiu 
nenoriu

mecenatus, 
ir terminą 
nes dabai 
akiu.

Politinė

vėliau, 
užbėgti už
popietė šį sekmadienį

vadovybės ruošiamaDloco 
politinė popietė bus sekmadie
nį, 1967 m. sausio 8 d. 12 vai. 
Lietuvių namuose, čia jau bu
vo rašyta, bet dar primenu, 
kad politinių klausimų nagri- 
nėtojais arba interpretatoriais 
bus Algis Gladkauskas, d r. 
Pranas Padalis, dr. Gustavas 
Petersonas ir Vincas Šarka. 
Moderatoriaus pareigas turi 
dr. Kazys Karvelis, Dloco pir
mininkas. Jau anksčiau minė
tų pasirinktų temų čia pakar
totinai nebevardysiu.

Atrodo, kad politinių klau
simų nagrinėjimas turėtų do- 
ininti ne tik mūsų didžiuosius 

politikierius”, kurie kiekvie
ną Dloco kr LB susirinkimą 
lanko, bet ir plačiąją publiką 
įskaitant moteris bei jaunimą. 
Svarbiausia, kad publikai bus 
leista ir klausinėti, ir savo 
mintis reikšti, diskutuoti, kiek 
I’v griežtai sukirptos darbot
varkės laikas leis. Dr. K. Kar
delis žada popietę pravesti per 

•a valandos. Įėjimas visiems 
aisvas ir jokios aukos nebus

Justin Macklewich, Jr. 
President

Come in and let us show you how we can serve you.

INSURED

Justin Macklewich, Sr, 
Chairman of the Board

HOURS
Mon., Thurs. 9-8/Tues., Fri. 94
Sat. 9-12/Wed. Closed

minimum investment

Certificates and Passbook accounts now in

of the U.S. Government

Earn More al Standard Federal

1 Year Savings Certificate
New at Standard Federall Requires $10,000

Passbook Savings
Earnings paid and compounded four times a

year. No minimum. No time requirements. Addi
tions can be made in any amount.

New Higher Insurance Limit

sured to $15,000 by the Federal Savings and
Loan Insurance Corporation, a permanent agency

Assets $105,000,000. Reserves $10,000,000.
Passbook savings in by the 10th of the month earn from the 1st.

Chicagoland's Strongest

STANDARD
4192 Archer Avenue • Chicago, Illinois 60632 • Phone: V! 7-1141

Dear Triend: cowmnity ta

than 57 impUcaUons.

«—»- "Si"““ &
“į pleased to announce that Standard Tederal IwUchreq)liXe an 
our new One Year Savings Certificates. the finest
investment of $10.000 or more, are idealia the »» _ .
service for his or her savings. Thera is no imer ser 
anywhere*.

s^vTngs
Chicago^ Strong ^į^įj**’***

December 119

m,, t.
counts. These wise sabers are now recel nuarterly, and having
annum on their savings ... and they are receiving it quarterly. ana na 
it compounded for really great earnings.
But service in common manners and unbeatable earning rates is only a }ob 
half done without the service of safety. M Standard,Teder®^™į 
is a way of life. This holds true for our experienced and dedicated manage 
ment who protects your funds through their years of knowledge. An 
true for the protection provided by the Tederal Savings and Loan Insuran 
Corporation - a permanent agency of theU. 8. Government - which insure 
every account to a new high of $15 <000.

And service Is strength. That Is why Standard Tederal Savings Is Chicago* 
land's strongest... strongest in high earning rates* safety and service.

Every account Insured to $15,000 by the Federal Savings and Loan Insurance CorporatMl

January 4,1987
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Jugoslavijos diktatūra nusileido
Jugoslavijos diktatoriaus kritikas Milovan Džilas 

netikėtai gavo amnestiją ir prieš Naujus Metus išėjo iš 
kalėjimo. Jam sugrąžino laisvę prezidentas-diktatorius 
Josip Tito-Broz, kurio įsakymu jisai buvo pasmerktas 
ir nubaustas.

Džilas ilgus metus buvo artimiausias Tito bendra
darbis. Kalėjime jisai išbuvo ketverius metus ir 8 mė
nesius iš devynių metų paskirtos jam bausmės.

Džilas kovojo, drauge su Tito, kaip partizanas, Ant
rajame Pasauliniame kare ir kartu su Tito iškilo komu
nistų partijoje ir valdžioje. Jisai buvo Jugoslavijos fe
deralinio parlamento pirmininkas ir buvo numatytas 
diktatoriaus Tito įpėdiniu.

Jisai skelbė Lenino-Stalino komunizmą, stengdama
sis pritaikyti jį kitokioms, negu Rusijos, savo krašto są
lygoms. Tačiau, giliau pažinęs rusiškąjį komunizmą, 
Džilas juo nusivylė ir prašė knygą “Naujoji Klasė”, ku
rioje jisai parodė, jog Rusijoje visuomeninės klasės ne
išnyko, tik vietoje senųjų valdovų išdygo nauja viešpa
taujanti klasė su įvairiais jos padaliniais.

Už tai jisai buvo išmestas iš valdžios ir iš partijos. 
Tačiau Džilas nenurimo. Jisai parašė kitą veikalą — 
“Pasikalbėjimai su Stalinu” — ir buvo nubaustas kalė
jimu už draugingos Jugoslavijai valstybės “šmeižimą”.

Tris kartus Džilas buvo nubaustas kalėjimu. Bet jo 
draugai Jugoslavijoje ir užsieniuose netylėjo. Jie kėlė 
balsą prieš diktatūrą, kuri slopina minties, žodžio ir 
spaudos laisvę. Kaip drąsiausias ir gabiausias diktatū
ros kritikas ir Džilaso rėmėjas, iškilo paskutiniu laiku 
jaunas rusi) kilmės inteligentas Michailo Michailov.

Pastarasis aplankė Sovietų Rusijos sostinę 1964 m. 
vasarą u*, praleidęs tonai mėnesį laiko, parašė eilę straip
snių apie komunistinę tikrovę. Už šituos straipsnius ji
sai buvo suareštuotas, patrauktas tieson ir nubaustas 
kalėjimu.

Tačiau Michailovas taip pat, kaip ir Džilas, nepa
liovė kovojęs už laisvę. Atlikęs kalėjimo bausmę, jisai 
sumanė leisti opozicinį žurnalą, kad galėtų viešai reikšti 
savo nuomones tie, kurie nepritaria valdžios politikai 
arba yra jos priešai. Michailovą ir jo draugus valdžia 
visokiais būdais persekioja ir teririzuoja, bet jie nenu
rimsta.

Drąsi dviejų atsidavusių laisvės idėjai vyrų — Dži
laso ir Michailovo — kova privedė prie to, kad diktato
rius Tito buvo priverstas duoti Džilasui amnestiją.

Galima neabejoti, kad diktatūra bus nugalėta ir nuš
luota.

Kitose JAV rietis? Ir Kanadoje 
metams $14 00 
pusei metų ---------------------$7.50
trims mėnesiams $4.00 
vienam mėnesiui  $1.50

Užasemuns* 
metams  $18.00 
pusei metų$10.00 
vienam mėnesiui  $2.00

Jos neišgelbės, tur būt, nė Amerikos arba Vale,.\ 
Europos tariamieji liberalai, kurie siekia kompromiso 
su Maskvos plėšikais ir jų tarnais.

=-APZVALGA^
MYLI "TARYBINI PILIETĮ""

“Vienybės” gruodžio 16 d. 
numeris pašvęstas išreklamavi- 
mui Dr. Levo Vladimirovo, so
vietinės Lietuvos’piliečio ir J. T. 
bibliotekos direktoriaus New 
Yorke, stambaus komunistų 
partijos šulo.

Ištisą I - jį to “Vienybės” nu
merio puslapį užima Vladimiro
vo paveikslas ir įvairių jo kam
bario daiktų nuotraukos. Vidu
riniuose laikraščio puslapiuose 
yra ilgas Salomėjos Narkeliū- 
naitės straipsnis apie Vladimiro- 
vą ir nuotrauka grupės lietuvių 
moterų svečiuose pas jį.

Toje Vladimirovo viešnių gru
pėje yra O. Valaitienė (iš Brook- 
lyno), V. Olienė (iš Čikagos), V. 
Tysliavienė, Pr. Lapienė ir J. 
Trečiokienė.

Kodėl lietuvių tautininkų (ar, 
greičiau, širvydininkų) laikraš
tis rado reikalinga šiuo laiku taip 
iškelti Vladimirovą, nevisai ai
šku. Bet atrodo, kad norėta ne
apsileisti (Mizaros - Bimbos 
“Laisve”, kurioje neseniai buvo 
išspausdintas sieksninis Mizaros 
pasikalbėjimas su tuo bibliote
kininku.

Narkeliūnaitė, Tysliavienė ir 
Lapienė varžosi su bimbininkais 
dėl garbės, kurie iš jų yra arti
mesni Lietuvos okupantų digni- 
toriaus draugai. (Kaip ir ko ten 
atsidūrė p. Olienė, neaišku.)

Kita priežastis, matyt, yra ta, 
kad Vladimirovo vardą pasisten
gė išgarsinti Tėvų Pranciškonų 
“Darbininko” redaktorius J. Bra 
zaitis, liet, frontininkų vadas 
JAV - se, mušdamas būgną dėl 
jo atsilankymo Santaros - švie
sos New Yorko skyriaus vieša
me susirinkime. (Nežinia, ko
kiais sumetimais įsijungė į tą 
muziką ir V. Sidzikauskas.)

Skuba pareikšti 
solidarumą

Tame pačiame “Vienybės” nu
meryje, kuris šlovina Dr. L. Vla
dimirovą, yra išspausdintas J. 
Kiznio Laiškas Redakcijai.

J. Kiznis, kaip žinia, buvo 
žurnalo “Darbo” redaktoriaus 
pavaduotojas, kuris, nepasitaręs 
su kitais redakcijos štabo na
riais, įdėjo “kolaborantiško” tu
rinio Šalčiaus straipsnį — ir tuo 
prisidėjo prie žurnalo numari
nimo.

Kiznį sujaudino ir net sugrau
dino tvirta “Vienybės” moterų 
laikysena prieš kritikus tų, kurie 
draugauja su Lietuvos okupanto 

pareigūnais ir batlaižiais. Kiznis 
skundžiasi, kad “jie (bendravi
mo su okupanto tarnais prie
šai) suėdė mano gyvenimą”. 
Bet jisai džiaugiasi, kad prieš 
juos nenusilenkė Tysliavienė, ir, 
norėdamas ją padrąsinti, siun
čia “Vienybei” $10 auką.

Kiznis vadina melagium J. 
Brazaitį, kuris “Darbinike” pa
rašė, kad žurnalo “Darbas” re
dakcija turėjo palinkimą “pri
pažinti okupacinę padėtį” (tai 
buvo, iš tiesų, prasimanymas), 
ir aiškina, koks buvo tikras to 
žurnalo redakcijos nusistaty
mas, kada jisai redagavo žur
nalą:

“Darbo žurnalas (rašo J. 
K.) mano buvimo metais nė
ra niekad pareiškęs ir neturė
jo tendencijų pripažinti da
bartinę okupacinę Lietuvos 
padėtį. Darbo redakcija bu
vo nuomonės, kad pagrindi
nis žurnalo ar laikraščio tiks
las yra visapusiškumas, pilnas 
visuomenės informavimas. 
Todėl Darbo redakcija kartais 
leisdavo atspausti ir tokius 
straipsnius, kurie su jos nuo
mone nesutikdavo. Kadangi 
Darbininko redaktoriai kitaip 
supranta laikraščio paskirtį 
— išimtinai tarnauti tik tam 
tikrai ideologijai ar politinei 
koncepcijai, tai jiems ir atro
do, kad visa tai, kas atspausta 
laikraštyje, turi būt redakci
jos nuomonė. Tačiau Darbo 
redakcija nebuvo nei totalita
rinė, nei ideologinė fanatikė.”
Tiesa, kad “Darbininkas” ne

retai pademonstruoja savo tokią

Nauja VLIKO Valdyba. Iš kairės: J. Sonda, P. Vainauskas, dr. B. Nemkkas, dr. J. K. Valiūnas, J. Audėnas, dr. 
A. Budreckisi ir R. Kezys.
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vinius. Jį pitiicUKia biiui? a-izyil- 
giu tik komunistai, kurie žinių 
ir informacinio pobūdžio raštų, 
neskiria nuo redakcijos nuomo
nių. Komentuodami žinias, sa
kysime, atspausdintas “Naujie
nose”, komunistai prideda dar 
ir menamus “N.” redaktoriaus 
jausmus: “Grigaitis džiaugiasi”, 
“Grigaitis pyksta”, ir t. t. (ir 
paskui susiriesdami “Naujienų” 
redaktorių dergia.)

Iš dalies dėl tokios siauros pa
žiūros į spaudos paskirtį, Kiznio 
kritikai, gal būt, ir per aštriai 
puolė J. Kiznį.

Bet jisai klysta, manydamas, 
kad visi spaudos organai turi tik 
“visapusiškai informuoti” vi
suomenę. Yra juk laikraščių ir 
tam tikrų ideologinių bei politi-

BAISUS SKURDAS LIETUVOS ŽMONĖMS 
Kaip gyvena iš Sibiro grįžusieji sveikatos netekusieji

Senas labai geras Naujienietis 
Juozas Stanislovaitis iš Pennsyl- 
vanijos atsiuntė dar porą iš var
go Lietuvos gautų laiškų atpa
sakojimų. Vienas yra moters, 
grįžusios iš Sibiro, kur pasiliko 
ir mirė jos tėvas, kadaise buvęs 
Amerikoje ir čia dirbęs plieno 
pramonėje. Tos moters visą šei
mą maskoliai buvo ištrėmę į Si
birą. Ji grįžo drauge su antra 
seserim ir motina ir dabar dirba 
kolchoze — burokų auginimo 
darbą, gaudama po 20 rublių į 
mėnesį, bet ji dar tiek “laimin
ga”, kad turi 60 arų darželį ir 
gyvendama prie miško, gali ku
rui šakų parsinešti ant pečių. Iš 
laiško neaišku, ar kolchoze arklių 
nėra ar tik arklio kumečiams 
(kolchozininkams) neduoda, kad 
senutė viską turi ant kupros su
sinešioti... Ji taip pat rašo, kad 
Vilkijoje per 6 savaites nebu
vo žibalo (kerosino), o miestelis 
su aplinkinių kaimų gyvento
jais turi kelis tūkstančius. Iš 
to tik galima įsivaizduoti, koks 
skurdus ir be galvų yra tas so
vietinis ūkis. Babtai ir Kaunas

’thi krypčių TiL v . L/ris
neturi gmų įsitikinimų, gali at
rodyti visos kryptys lygios — 
visos geros arba visos blogos.

Be to, esamą griežtai priešta’- 
raujančių viena kitai nuomonių 
tam tikrais svarbiais klausimais. 
Imkime tą pačią Lietuvos oku
paciją: vieni visomis keturio
mis ją remia, kiti griežtai ją 
smerkia. Al gi galima šitas nuo
mones suderinti ir sakyti, kad 
okupacija iš dalies geras daly
kas, iš dalies blogas ?

O pas Kiznį kartais kaip tik ir 
reiškiasi toks dvišališkumas 
(skirtinas nuo bešališkumo).

Jo sveikinimas Vladimirovo 
gerbėj ams, lenkty niuo j autiems 
su “Laisvės” Mizara, yra švel
niai tariant, negudrus.

tiek arti, o. čia kelių tūkstančių 
žmonių bendruomenė kenčia pus
antro mėnesio be šviesos* su žva
kelėmis pasišviesdami. Elektra 
eina pro šalį palei didesnįjį kelią, 
bet per pusę kilometro atstu gy
venanti toji moteris su motina 
neturi elektros šviesos, nes ne
išgali apsimokėti valdžiai už įve
dimą.

Antras laiškas rašytas seny
vo pensininko. Jis mokėsi dar 
carinės Rusijos laikais ir yra 
gerokai pamokytas. Laisvos Lie
tuvos laikais skaitydavo Dirvą, 
ir šiandien labai norėtų Ameri
kos lietuvių laikraščių gauti, bet, 
žinoma, kol maskoliai valdys — 
tol negaus. Čia Amerikoje gy
vena jo teta, kuriai parašo ir 
šiek tiek apie tikrą padėtį Tra
kų rajone. Jo laiškai dažnai žū
na, sovietų cenzūros sukonfis- 
kuojami; jis pats iš tos valdžios 
dažnai gauna barti, bet išsiteisi
na. Lietuvos Nepriklausomybės 
metais dirbo prie visokių darbų, 
ypač prie Dubysos projekto. Mas
koliai, okupavę Lietuvą, ir jį ka
lino, kankino ir į Sibirą buvo iš-

Letuvių Fondo 
Nariai

1966 m. spalio — lapkričio 
nūn. fondan Įstojusių narių 
papildomas sąrašas:

Po $100.00: aukojo: Juozas 
Venslova, .Vytautas ir Stasė 
Paulioniai, Milton W. Blu
menthal, Alfonas ir Birutė 
Svilai, Antanas ir Valerija 
Girniai, Konstancija Rušienė, 
Juozas Rupinskas, Balys ir 
Palmira Graužiniai, a.a. Jono 
Giedriko atmint. Įnašas, Pa
saulio Lietuvių Katal. Organi
zacijų S-ga, Juozas ir Geno
vaitė Mažeikai, Albinas ir An
tanina Repšiai, Bernardas Ta
mulevičius, Kun. Kazimieras 
Pugevičius, Juozas-Liudas ir 
Elena Baubl iai, Kęstučio Skau
tų Vyčių Būrelis, Aleksandra 
ir Jonas Petrauskai, Pranas ir 
Sofija Ambrozevičiai, Angelė 
Kazlauskienė, Donatas Bura- 
čas, a.a. Emilijos Normantai- 
tės — Sragauskienės Atmint. 
Įnašas, Jonas V. Rugelis.

A. Rėklaitis

sigabenę, bet kadangi buvo stip
rus ir pajėgus vyras, nepajėgė 
mirtinai nukankinti, tai dar gy
vą paleido iš Sibiro. Grįžęs į bu
vusią savo tėvo tėvynę čia ne
gavo darbo, nes dabar būdamas 
per silpnas nepajėgė vaikščioti. 
Gavęs iš giminių Amerikoje 
siuntinėlių jis pagaliau gavo kol
chozo raštininko darbelį, kurį ta
čiau viršininkas su rusais iš jo 
atėmė ir jį paleido su 12 rublių 
į pensiją.

Dar kurį laiką davė karves 
prižiūrėti nakties metu. Dabar 
ir tą atėmė ir liko pragyvenimui 
tik 12 rublių visam mėnesiui. 
Tai, sako, valgo kruopas ir bul
ves, kurias augina buv. tėvo 
darže, o išsivirti ir tėvo palik
tai stubai apsišildyti šakų iš 
raisto parsineša...SKAITYK IP. KITAM PATARK SKAITYTI ”NAUJIENAS"

JONAS AUGUSTAITIS

PAGYROS IR TIKROVĖ
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Visi tie kaltinimai neturi jokio pagrin
do. Tai tik naivūs pasiteisinimai, išsisuki
nėjimas ir demagogija. Prezidento teises 
pagal 1938 m. priimtos konstitucijos 73- 
čią paragrafą nebuvo suvaržytos ir nie
kas nebandė jų varžyti. Prezidentas ga
lėjo savarankiškai elgtis, nenešdamas jo
kios atsakomybės. Tačiau tų jam teikia
mų teisių jis nepanaudojo valstybės rei
kalams.

Smetona visą laiką mokėjo išnaudoti 
kitų darbus, kitų nuopelnus saviems rei
kalams. Prileiskime, jog pas jį buvo no
ras priešintis sovietams. Tačiau ir tokiu 
atveju jis norėjo, kad tai padarytų kiti. 
Bet “tuos kitus”, kurie būtų galėję tai 
padaryti, jis atstūmė, o jo pasirinktieji 
mokėjo tik įvairiais išrokavimais jam 
pataikauti, ko jis pirmiausia ir reikalavo, 
statydamas atlikimą pareigos valstybės 
atžvilgiu į antrą vietą. Pats jis nesiryžo 
nieko pradėti, yįač rizikingesnio dalyko. 
Ilgokai dar prieš Lietuvos krizę jis turė
jo pakankamai laiko ir galios tinkamai 
pasiruošti. Pagaliau ir krizės metu juk jis 
buvo vyriausias karo jėgų, viršininkas. 
Jis ir jo ministeris Musteikis sakosi stoję 
už pasipriešinimą. Tačiau jokios pasiprie

šinimo akcijos nedarė, o laukė, kad kiti 
tai padarytų.

Kai krizės metu pasirinktieji jį aplei
do, atsisakė jį remti, tai Smetona turėjo 
prisipažinti suklydęs, bet nesiteisinti, ne
kaltinti kitų, pats būdamas atsakingas už 
susidariusią padėtį. Jis visą laiką stengėsi 
valdžios vadeles suimti į savo rankas. Jis 
troško valdyti, bet kratėsi nuo atsakomy
bės. Būdamas savo menkystės vergu, jis 
pasiliko tokiu ir pabėgęs, rašydamas Prū
suose savo “Pro memoria”.

Atvažiavusiai iš Kauno komisijai į Ky
bartus raginti Smetoną grįžti į Kauną, 
gal būt, teisingiausiai bus atsakiusi komi
sijai ponia S. Smetonienė: “Prezidentas 
žino ką daro, ir Tamstos juo nesirūpinki
te, nes Lietuvon kada nors dar sugrįš”. 
(Įspūdžiai palydint išvykstantį iš Lietu
vos valst. prezidentą. Valušienės versija, 
pik. Valusis, 1940 VII. 31).

Taip! Smetona žino, ką jam reikia da
ryti: kai kitų pastangomis bus sudarytas 
galimumas be jokio pavojaus grįšti į Lie
tuva, tai jis vėl sugrįš!..

PONIA SOFIJA SMETONIENĖ
Šliogeris aprašinėja Antano Smetonos 

žmona Sofiją. Jis pabrėžia, kad p. Smeto
nienė buvo rūpestinga žmona ir gerą šei
mininkė ir paramos reikalingų (žmonių) 
globėja. Ji rūpindavosi Smetonos sveikata, 
žiūrėdavo, kad jis nepervargtų, laiku pri
imtų vaistus, — prašydavo Šliogerį jį pri

žiūrėti kelionėse ir pobūviuose, kad neuž
sibūtų, nenuvargtų ir laiku sugrįžtų namo. 
Jį žiūrėjo ne tik prezidentūros namų ruo
šos, bet ir nuo 1937 metų vadovavo visam 
Užugirio kiemo ūkiui, kai ten buvo jau pas
tatyti rūmai gyventi ir kiti trobesiai. Ji te
nai praleisdavo po šešis men. per metus. O 
kai nuo 1937 metų Smetona tenai vasaro
davo su savo palyda, tai ji jau visais gra
žiai rūpindavosi, — žiūrėjo, kad jie visi 
sočiai ir skaniai pavalgytų ir gerai pasil
sėtų. Šliogeris rašo, kad “p. Smetonienė, 
turėdama labai daug pažįstamų, tas‘pažin 
tis ir panaudodavo paramos reikalingiems 
žmonėms padėti” (pusi. 19) Ji proteguo
davo kaip lik “mažus žmones, daugiausia 
jai nepažįstamus, pvz. iš provincijos atvy
kusius studijuoti, neturinčius nei pažinčių, 
nei stipresnių “pečių” Kaune, kad galėtų 
gauti darbo “(pus. 19).

P. Smetonienė, užsiiminėdama protek
cijomis, vadovavosi net tomis plačiomis 
pažintimis, kaip rašo Šliogeris, ir pro
tegavo tuos mažus žmones, neturinčius 
“pečių” Kaune. Bet ji veikė kaipo prezi
dento žmona ir protegavo ne lik mažuo
sius, bet gal dar daugiau tuos, kurie buvo 
naudingi jos vyrui, prezidento reklamai 
bei jo populiarumui skelbti, ko jis taip 
labai troško? Nebūdamas pažįstamas su 
gerb. ponia Smetoniene, ir niekad neišgėręs 
pas ją nei poduko kavos, nei stiklo vyno, 
nei čerkelės konjako, nei sulošęs “einikį”, 
susilaukiau iš jos skambinimo ir visai ne 

tiems mažiesiems protekcijos.
Ji taip pat pagal Šliogerį labai plačiai 

dalyvavo labdaros darbe, globodama viso
kias šalpos organizacijas. “Kad tų draugi
jų ruošiami parengimai ar pokyliai patrau
klų daugiau turtingesnės visuomenės ir 
duotų daugiau pelno, jie būdavo globoja
mi p. Smetonienės.” Tas patronavimo — 
globos pareigas atlikdavo su dideliu malo
numu ir tikru nuoširdumu, dažnai dar pa
ti pasiimdama kokį nors specialų darbą. 
Ji neieškojo garbės* tenorėjo padėti įvai
rioms labdaros draugiu joms” (pusi. 20). 
Tame pačiame 20 puslapyje įdėta ponių 
birutiečių — M. Čaplikienės, S. Oželienės, 
K. Drazdauskienės, V. Tumėnienės, A. Ste
ponaitienės, V. Saladžiuvienės, J. Talat — 
Kelpšienės, V. Nagevičienės, P. Raštikienės 
ir V. černiuvienės graži fotografija, su pa
čiame vyduryje sėdinčia ponia Smetonie
ne. Visos jos apsirengusios gražiais lietu
viškais tautiškais drabužiais, išskyrus po
nią Smetonienę, kuri dėvėjo tamsų apda
rą. Visos jos gražios ir patrauklios. Dau
gelis iš jų manau, dar yra gyvųjų tarpe. 
Kai kurios jų gyvena Amerikoje — Čika
goje ir kitur, prisimindamos tas visuome
nines veikliausias dienas. Nedidelių intri- 
gėlių nemalonumai jau seniai išbluko ir 
užmiršti.

Iš p. S. Smetonienės pramogų p. Šlio
geris primena josios pamėgimą lankyti 
kiną, valstybės teatrą, jos mėgiamąsias 
operas. Ji taip pat “mėgdavo sulošti ir 

preferencą, anais laikais Lietuvoje ga
na paplitusį kortų žaidimą. Proferancą 
lošdavo su tais pačiais asmenimis, savo 
senais pažįstamais" (pusi. 21). Apie S. 
Smetonienės pamėgimą lošti kortomis 
buvo gana plačiai kalbama Kaune ir 
įvairiai komentuojamą.

Atsimenu* kai vieną gražią vasaros 
dieną Kauno geležinkelių stotyje stovė
jo jau parengtas išvažiuoti prezidento 
traukinys kelionei į Palangą vasaroti. 
Paskutiniu momentu susigriebta, kad ke
liauninkams dar trūksta kortu. Lydėjęs 
prezidentą — be kitų gausingų palydovų — 
inž. Albinas Grinkevičius, eksploatacijos 
direktorius, toj paliepė stoties viršininkui 
Jurkštui, kiek nuošaliau stovinčiam, gau
ti kaip nors kortas. Traukinys buvo su
laikytas išvažiuoti. Po kiek laiko pasiro
dė stoties perone stambaus ir ilgo stuo
mens, trumpų kojų, bėgantis ir smarkiai 
svyruojantis Jurkštas, mosikuodamas į 
viršų ranka iškelta su kortų kalade. Pa
dėtis buvo išgelbėta, bet apie tą Jurkšo 
su tomis mosikuojančiomis kortomis sun
kų bėgimą ilgai dar buvo linksmų šnekų 
geležinkeliečių ir kitų pašnekiuose.

Iš nuolatinių Smetonienės preferanso 
žaidėjų buvo p. Balbaclias, ūkininkų są
jungos bylos tardytojas, vėliau gavęs pa
siūlymą užimti vyr. tribunolo teisėjo vie
tą. Buvo paskirtas Kauno apeliacinių rū
mų teisėjų.

(Bus daugiau)
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DR. ANNA BALIONAS
AKIŲ. AUSŲ NOSIKS 
IR GERKLĖS LIGOS
PRITAIKO AKINIUS

2858 W. 63rd STREET
Ofiso teief.: PRospect 8-3229 
Rezid. teief.: WAIbrook 5-5076
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Treč. 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Rez. tel. 239-4683

DR. K. G. BALUKAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA
6449 So. Pulaski Rd. (Crawford 

Medicai Building). Tai. LU 5-6446 
Priima ligonius pagal susitarimą.

Jei neatsiliepia, skambinti HU 8-3222

Teief.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE
Phone: REpublic 7-7868

DR. VL BLAŽYS
PLAUČIŲ IR VIDAUS LIGOS 

2801 WEST 63rd STREET
Kampas 63-čios ir California 

Vai.: kasdien nuo 6—8 vaL vak. 
šeštad. 2—4 vai.

Trečiadieniais uždaryta.
Ofiso teief. 476-4042

Rezid. tel. WAIbrook 5-3048

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849

Rezid.: 388-2233 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., ketvirtad. duo 1—4 ir 7—9. 
antrad., penktadienį nuo 1—5, treč. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

Tel. ofiso HE 4-5758; rez HI 5-3225

DR. S. ir M. BUDRYS 
GYDYTOJAI IR CHIRURGAI 
Bendra praktika ir Alergija 
2751 WEST 51 st STREET

Valandos: pirmad., antrad., ketvirtad. 
ir penktad. 2-—9 vai. vak. 

šeštad. 10 vai. r. iki 1 vai. popiet. 
Ligonius priima pagal susitarimą.

Tel. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREE 
OFISO VALANDOS:

kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 
Treč. ir šeštad. uždaryta

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. teief.: GArden 3-7278

GRovehilI 6-1595

DR. ALDONA A. JUŠKA 
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS 
PERSIKĖLĖ Į

8058 So. WESTERN AVENUE 
Valandos tiktai pagal susitarimą.

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 64732

DR. A. MACIŪNAS
CHIRURGAS

2858 W. 63rd STREET
Vai.: pirmad., ketvirtad. 5-8 vai. vak., 

antrad., penktad. 1-4 popiet.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto ir 
nuo 4—8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2.00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

DR. LEONAS SEIBUTIS 
INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA 
OFISAS 2454 WEST 71st ST.

Vai.: antrad. nuo 2—5 po pietų, 
ketvirtad. nuo 6—8 vak.

Ofiso teief.: 776-2880 
_______Rez. teief.; PR 9-6730______

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika ir chirurgija 

Ofisas 2750 West 71 st St. 
Tel. 925-8296

Valandos 2—8 vai. vak. Penktadienį 
10—12 ir nuo 2 iki 8 vai. vak. 
Sekmadieniais ir trečiadieniais 

uždaryta.
Rez. tel.: WA 5-3099

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223
OFISO VAL.: pirmad., antrad., trečiad., 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS

2454 WEST 71 st STREET 
Ofiso teief.: HEmlock 4-2123 
Rezid. teief.: Glbson 8-6195

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
Jei neatsiliepia, tai teief. GI 8-6195

Roseland

Roselando lituanistinės mokyklos mokiniai ir mokytojos S. Daulienė ir M. 
Pėteraitienė po Kalėdy eglutės programos.

kaltinamojo gynėjas ir Peoria 
dar nepatenkintas.

Z1—1 11 —    i   ■■   —

GUŽAUSKŲ
BEVERLY H'LLS GĖLINYČIA
GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

GIVE HEART FUND

Kalėdinės eglutės džiugina 
mažuosius ir jungia kolonijos 

gyventojus

Lituanistinių mokyklų rengia
muos Kalėdinės eglutės, Kalėdi
niai parengimai jau yra tradi
cija ir giliaprasmė: patys pa
rengimai džiugina, skaidrina 
mažųjų dvasių, drauge jungia 
ir lietuviškas šeimas. į Kalėdi
nių eglučių parengimus ateina 
ir tokios šeimos, kurios kituo
se parengimuose yra nevisada 
matomos, ne viena tokia šeima 
čia užmezga ir stipresnį tauti
nį kontaktų su kitomis lietu
viškomis šeimomis.

Kalėdinę eglutę surengė ir 
Roselando lituanistinė mokyk
la, vadovaujama talentingos, 
kūrybingos mokytojos M. Pėte- 
raitienės, kuriai talkina antro
ji mokytoja S. Daulienė. Pa
rengimo atidarymo žodį tarė 
pati mokyklos vedėja M. Pėte- 
raitienė, ji pati sukūrė ir pa
statė kalėdinį scenos vaizdelį. 
Malonu pastebėti, kad moky
toja įtraukė į vaidinimų visus 
36 mokyklos mokinius ir tuo 
suteikė kiekvienam vaikui di
delį dvasinį pasitenkinimų ir 
kultūrinę naudų. Visi vaiku
čiai roles mokėjo ir jas atliko 
pakankamai gerai. Šiame vai
dinime vaikučiai, kiškių, ange
lų, piemenukų rolėse, dainavo, 
deklamavo, šoko. Itin maloniai 
žiūrovus nuteikė mažametė V. 
Reinytė, kuri giedojo solo.

Tel. Ofiso: 847 - 5800; rez. PR 64250

DR. V. VILEIŠIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

756 WEST 35 STREET
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 14 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 14 p. p.

Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

Ofiso tel. 767-2141 Namy 6364850

DR. PETRAS ZLIOBA
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

6449 So. PULASKI ROAD
Vai.: pirmad., antrad., penktad. 1—4 
ir 6—8 v. v.; ketvirtad. 5—8 v. v.; 

šeštąd. 10—2 vai.

ao P. ŠILEIKIS. 0. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS

Aparatai - Protezai, Med. Ban
ti dažai. Speciali pagalba kojoms 

(Arch Supports) ir t. t.
Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1.
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.

2850 West 63rd St., Chicago, ill. 60629 
Teief.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

DR? ANT. RUDOKAS? Oot.
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikr.na akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 1 v. p. p. iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 1 p. p.

Kabinetas uždarytas iki sausio 
mėn. 5 dienos.

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA 
R. ŠERĖNAS

2047 W. 671 h PI. WAIbrook 5-8063 i 
t________ ____________ -__________

MOVING
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairiy atstumy. 
ANTANAS VILIMAS

3415 So. Lituanica Avenue 
Tek: FRontier 6-1882

STEREO 
RADIJAS 

PUIKUS•NEBRANGUS 
GALIMA PRIJUNGTI DAR 2 

GARSIAKALBIU, PATEFONĄ, 
MAGNETOFONĄ 

2512 W. 47 ST. • F R 6-1998 
----------—y

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos pragramos iš W0PA, 
1490 kil. A. M.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vaL ryto. — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vkaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.

Tel.: HEmlock 4-2413

7159 So. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO, ILL. 60629

O iš deklamatorių išsiskyrė gra
žia dikcija V. Daulis.

Kas gi būtų per eglutė, jei 
prie jos neateitų Kalėdų sene
lis ir vaikams dovanų neatneš
tų? ! Atėjo Kalėdų senelis ir į 
Roselandų su didžiuliu maišu 
dovanų. Vaikučiai dovanas 
džiaugsmingai priėmė ir, už 
jas atsidėkodami seneliui, pa
šoko net kelis tautinius šokius. 
Jie šoko vikriai ir taisyklingai. 
Užbaigai sugiedojo “Tyli nak
tis”, akomponavo Rasutė Pė- 
teraitytė, vedėjos dukrelė. Ga
vo dovanų ir pati mokykla —
L. B. Chicagos Apygardos vice- 
pirm. Avižienis įteikė piniginę 
dovanų — čekį mokyklos ve
dėjai, skirtų mokyklos reika
lams. Už dovanų dėkojo M. 
Pėteraitienė ir mokyklos Tėvų 
komiteto pirmininkas Jaku
bauskas. Jis padėkojo ir pa
čiai mok. M. Pėteraitienei už 
jos kūrybines — pedagogines 
pastangas, o taip pat ir jos pa
dėjėjai S. Daulienei už suren
gimų puikaus kalėdinio pobū
vio.

Buvo ir pasivaišinta. Vai
šes paruošė ir svečius vaišino 
mokinių mamytės, tėveliai. 
Svečių buvo atvykusių ir iš 
Chicagos, daugumas jų moky
tojai iš Donelaičio mokyklos,
M. Pėteraitienės kolegos. Pa
rengime matėsi ir vyr. sktn. E. 
Vilkas. Jis darbavosi su filmo 
aparatu rankose visų vaidini
mo metų, o ponia Vilkienė, su 
kitomis vaikučių mamytėmis, 
vaišino svečius.

Parengimas įvyko š. m. 
gruodžio mėn. 17 d., parapijos 
salėje, dalyvavo per šimtų 
žmonių. Parengimų globojo L. 
B. Apylinkės valdyba, vado
vaujama Macevičiaus, kuris 
deda visas nuoširdžias pa
stangas, kad kolonijoje veiktų 
lituanistinė mokykla. Sėkmės 
ir ištvermės kūrybingąja! mo
kyklos vedėjai M. Pėteraitie
nei ir roselandiškiams taip ga- 
žiai besivedantiems savo at
žalynų tautos keliu.

Dalyvė

ROCKFORD, ILL.
Linksmas šampano 

vakaras artėja

Rockfordo Lietuvių Klubo Vy
rų choras intensyviai rengiasi 
prie savo tradicinio šampano va
karo. Salės išpuošimui planai jau 
nubraižyti. Puošimo — gražini
mo darbai vyksta pagal planą. 
Meninė vakaro programa taip 
pat jau ruošiama. Choro moky
tojas Liudas Jarošekas įdeda 
daug energijos ir pasišventimo 
lavindamas choro dainininkus, 
nes teks pasirodyti prieš didelę 
ir meno supratime gerokai išle
pintą publiką.

Kiek jau teko nugirsti, šam
pano baliui iš anksto rockfordie- 
čiai ruošiasi visi kas gyvas, be 
to atvyks nemažai svetelių iš 
Chicagos, Kenoshos, Waukega- 
no, Racinės, Elgino, Woodstoc- 
ko, Beloit ir kitur.

Kas nežino šaunių rockfordie- 
čių šeimininkių, kurios pagami
na vaišes karaliams valgyti, o 
Rockfordo Lietuvių Klubo Vyrų 
choro vyrai jau yra pagarsėję 
iš kasmetinių šampano balių kaip 
patyrę ir puikūs šampano pil
stytojai. Vaišių, sako, bus tiek, 
kad visiems užteks ir dar liks. 
Sako, prancūzai 1900 metais lai

mėję demokratinius rinkimus 
viename tik subuvime išgėrė 50 
tūkstančių bonkų šampano. Na, 
mes per ateinantį šampano balių 
tiek gal ir neišgersime, tačiau 
gali daug netrūkti! Dėlto aš no
riu mieliems namiškiams ir sve
teliams priminti, kad laiko liko 
nebe labai daug, o tai bus šešta
dienio vakarą jau šiais naujais 
1967 metais šio sausio mėnesio 
21 dieną Lietuvių Klubo salėje.

Rengkitės, presuokite (prosy- 
kite) sukneles ir kelnes ir t. t. 
ir šveiskite batus, o apie kit
ką plačiau pranešiu sekančiame 
laiške. žvalgas

DETROIT. MICH.
Renkasi žurnalistai

L. ž. S. Detroito skyriaus 
metinis narių susirinkimas bus 
šį sekmadienį, sausio 8 d., tuoj 
po Dloco politinės popietės. 
Valdyba kviečia visus daly
vauti. Atskirų pakvietimų paš
tu nesiuntinės.

IŠ CHICAGOS IR 
APYLINKIŲ

LIGONINIŲ KAINOS 
PAKILUSIOS 360%

Dar numatoma 20 
nuošimčiu padidėti

Chicagos ligoninės lėtai, bet 
tikrai kelia kainas. Michael 
Reese ligoninė kainas kamba
riam padidinusi 15% arba še
šiais doleriais parai, Wesley 
Memorial ir Passavant ligoni
nės viena pakėlė $3.25, antra 
$2 dienai. Chicago Tribune 
sprendžia, kad per ateinančius 
metus visoje Chicagos srityje 
ligoninių kainos pakils dar 20 
nuošimčių.

Nuo 1946 metų ligoninių kai
nos pakilo 360 nuošimčių ir 
kaip ligoninių tarybos direk
torius Cook aiškina, iš ligoni
nių pajamų 65 nuošimčiai iš
eina personalo algoms, kurios 
kila greičiau už pragyvenimo 
reikmenų kainas.

Speko teismui data 
paskirta vasario 6

Circuit teisėjas Herbert C. 
Paschen paskyrė pirmadienį, 
vasario 6 d., pradėti astuonių 
slaugių nužudymu kaltinamo
jo Richardo Speko teismų. 
Kaltinamojo gynėjui užpro
testavus, kad dėl spaudos sen
sacingų nužudymo aprašinėji
mų jo klientas Chicagoje ne
gali tikėtis “bešališko” teisino, 
teisėjas Paschen teismui vie
tų parinko Peoria, apie 150 
mylių toliau nuo Chicagos, bet

A. t A.
JONAS SAUNAITIS
Gyv. 3823 So. Campbell Avė.

Mirė 1967 m. sausio 2 d., 5 vai. po pietų, sulaukęs 84 metų am
žiaus. Gimęs Lietuvoje, Tauragės apskr., Urvinių kaime.

Amerikoje išgyveno 15 metų.
Paliko nuliūdę: žmona Urtė, sūnus Martynas, duktė Olga Filipū- 

nas, žentas Mykolas, anūkai: Irena, Tomas ir Algis. 4 proanūkai.
Lietuvoje liko sūnus Jurgis, marti Bronė, anūkai Genutė ir Ar

vydas.
Kūnas bus pašarvotas ketvirtadieni 7 vai. vak. St. Lackawicz ko

plyčioje, 2424 W. 69th Street.
Budėtuvės penktadienį 7 vai. vak. Lietuvių Liuteronų Tėviškės 

bažnyčioje.
šeštadienį, sausio 7 dieną 9:00 vai. ryto bus lydimas iš bažnyčios į 

Bethania kapines.
Visi a. a. Jono Saunaičio giminės, draugai ir pažįstami nuošir

džiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį pa
tarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka: Žmona, sūnus, duktė ir kiti giminės.
Laidotuvių Direktorius St, Lackawicz. RE 7-1213.
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Įstatymu nori uždrausti 
privačių namų piketavimą

Evanstono atstovas lllino- 
jaus legislatūroje, senato dau
gumos vadas Russelll Arring
ton paruošė įstatymo projek
tų, kad būtų uždraustas pri- 

1 vačių namų pikelavimas nus
tatant už tokį piketavimą 
bausmę iki 6 mėnesių kalėji
mo ir $500 piniginės baudos.

Arrington pasakė, kad pra
eitų vasarų kartkartėmis buvo 
“civilinių teisisių grupių pike
tuojamas Chicagos miesto me
ro Daley namas, kas ir paska
tine tokį įstatymų paruošti. 
Projektas numatytas vienu iš 
pirmųjų Illinojaus generalinės 
asamblėjos (seimo) darbų 
1967 metų pirmojoje sesijoje.

t ,

Policija pataria saugotis 
nuo uniformuotų plėšikų
Chicagos policijos departa

mentas paskelbė perspėjimų 
publikai saugotis piktadarių, 
kurie persirengę policijos uni
forma verčiasi žmonių terori
zavimu ir kyšių reikalavimu. 
Per keletą praeitų mėnesių 
Chicagoje suimta jau 14 tokių 
šarlatanų. Jie sustabdo gatvė
se automobilistus, kaltina nu
sižengus trafiko taisyklėms ir 
paleidžia gavę kyšį; kiti fal- 
šyvais varantais grasina “areš
tuoti”, bet čia pat “paleidžia” 
už kyšį. Jie nešioja dirbtinus 
pažymėjimus, žvaigždes, uni
formos ženklus, o kitas buvo 
suimtas bevažinėjųs brangiu 
automobiliu, turinčiu ir sire
nas, ir alarmo įrengimą, ir su
kamas šviesas ir net netikrą 
mikrofonų.

/ -
Pasigėrę ėmė šaudyti
Namuose 6754 Normai avė.

policija suėmė du jaunus vy
rus, Moses Graliam 29 metų ir 
James Ellison, 26 m., • kurie 
Naujų Metų antrąjį vakarą iš 
savo buto 2 aukšto pro langų 
pradėjo šaudyti į gatvę, o kai 
buvo pašaukta policija, tai ir 
į policijų, vienam bemožko ne
peršaudami galvą. Šaudytojai 
prisipažino buvę “išgėrę ir 
šaudę “juokais” nepaisydami 
taikinio.

• Gražuolių kontestai yra ly
gu saldainių krautuvei: Viskas 
gražu ir akį vylioj a, tik rankomis 
liesti draudžiama.

Susirinkimy n p^rengiriię

P K A A E b i M A i

— Brighton Parko Lietuviu Motery 
Klubo metinis susirinkimas įvyks 
sausio 5 dieną, ketvirtadienį, 8 vai. 
vak. Vengeliauskų salėje, 4500 S. Tal- 
man Avė. Nares prašome atsilankyti 
laiku, nes bus svarbių reikalų aptarti.

E. McNamee, nut. rast.

— Eržvilko Draugiško klubo metinis 
susirinkimas Įvyks trečiadienį, sausio 
4 d. Vengeliausko salėje, 4500 So. 
Talman Avė., 8:00 vai. vak. Visi na
riai prašomi dalyvauti, nes vasario 
1 d. susirinkimas neįvyks. Pagal nu
tarimą, klubo susirinkimai įvyks kas 
antrą mėnesį.

Adela Burba, rast.

— S. L. A. 226 kuopos susirinkimas 
įvyks trečiadienio vakarą, sausio 4 
dieną įprastoje vietoje, 3600 W. North 
Ave. Nariai kviečiami ateitį.

K. Čepukas

— S. L. A. 36tos kuopos metinis su
sirinkimas įvyks trečiadienį, sausio 
4 dieną, Chicagos Lietuvių Auditori
joj, 3133 So. Halsted St., 7:30 vai. vak. 
Visi nariai ir narės kviečiami į susi
rinkimą.

A. Kaulakis, rast.

GALININKAS
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka 

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586- 1220

LOVEIKIS
KVIETKININK AS

Gėlės Vestuvėms, Bankletams 
ir Pagrabams

3316 So. Halsted St YArds 7 7304

TĖVAS IR SŪNUS
MARQUETTE FUNERAL HOME

2533 W. 71st STREET
Teief.: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th AVE., CICERO
Teief.: TOwnhall 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

John F. Endeikis
Laidotuvių Direktorius

^eniausiaIrdidSausia lai^

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE 
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE 
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

I   - - .. - - , . i i -
ran.!

NARIAI:

Chicagos

Lietuvių

Laidotuvių

Direktorių

Associacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ 

★ 
TURIME 

KOPLYČIAS 
VISOSE MIESTO 

DALYSE

L BUKAUSKAS IR SŪNUS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

BUTKUS - VASAITIS
1446 S. 50th Ave., Cicero, III. Phone, OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

P, J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LAWN FUNERAL HOME 
Sigmund J. Sutkus

7909 STATE RD. OAK LAWN, ILL. Phone 636-2320
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HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

DAYORJHGHTSHIFT
LIGHT ASSEMBLY
Clean work. New Plant.

United Controls Corporation.
29 W. FULLERTON 

ADDISON.

543-3502

nELF WANIED — MALE HELP WANTED — MALE
Darbininkų Reikia Darbininkų Reikia

Excellent opportunities 
GUIDANCE 

COUNSELORS
Professional Openings at 
BRECKENRIDGE

JOB CORPS CENTER
GIRL FRIDAY

S90 dollars plus as secretary and 
assistant to busy executive. Basic 

typing and Shorthand required.
Accounting experience or training in 
your favor. Must be flexible and 

willing to learn.

PREMIUM PLASTICS
165 W. CERMAK

Tel. 225-8700

REIKALINGA VALYTOJA

Candidate must have Master’s degree in one of the following 
GUIDANCE COUNSELLING, PSYCHOLOGY or VOCATIONAL 
GUIDANCE. We will consider those who with 0-1 įor more) 
years experience. Salaries commensurate with education and ex
perience. Excellent benefits and relocation assistance.
Sponsored under the joint auspices of the U. S. Government and 
Graflex, Inc., a subsidiary of General Precision Equipment 
Corporation, we are now beginning active operations of an 
ambitious program with 2000 corpsmen, of whom over 1000 are 
now actively participating, and a staff of over 700. We are 
located in Morganfield, Kentucky, a growing community in the 
western part of the state, 125 miles south of Louisville, Kentucky, 
40 miles from Evansville, Indiana.

Dirbti mažame kotelyje kasdien.
Pilnas laikas arba dalis.

Nuo 9 vai. ryto iki 3 vai.
Telef. AV 3-4480

For consideration, call collect 
or send resume and salary required to:

Mr. BERT FERRARI, Employment Supervisor
A. C. 502 — 389-2419

HELP-WANTED — MALE HELP WANTED — MALE
Darbininky Reikia Darbininky Reikia

IMMEDIATE NEED EXISTS

NOW FOR

Power Brake Operator

Specialty Man
TO ASSIST IN ALL PHASES

OF MACHINE SHOP

EXCELLENT COMPANY BENEFITS
FREE INSURANCE

7:30 A. M. TO 4 P. M.

STEADY EMPLOYMENT

Knobloch MFG. Co.

REAL ESTATE.
REAL ESTATE FOR SALE | REAL ESTATE FOR SALE 
Namai!, žemė ParcM^^ I žema —Pardavimui

PASKOLOS, PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKĖJIMAIS

DĖL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS 4

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI
BUTŲ NUOMAVIMAI — NOTARIATAS — VERTIMAI.

DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALĄ R*

BELL-REALTY
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Avė. — PRospect 8-2233
• NAMŲ IR BIZNIŲ PIRKIMAS - PARDAVIMAS • NOTARIATAS

• PATVIRTINTI VERTIMAI • IMIGRACIJOS POPIERIAI
• PAJAMŲ MOKESČIAI — INCOME TAX

Čia gaunama soc. draudimo knygelė lietuvių k. Kaina $1.00.

LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET TEL. 925-6015

NURSES AIDES
Convalescent Center in Evanston, 
7—3 or 3—11. Good starting salary. 

Paid vacation. Profit sharing. 
5 days.

Mr. BROWN or Mrs. WILSON

UN 9-1300

An Equal Opportunity Plans for Progress Company 

BRECKENRIDGE JOB CORPS CENTER 
Morganfield, Kentucky

“An Equal Opportunity Employer”

CLERK TYPIST
— EXPERIENCED — 

Diversified office duties. Many 
fringe benefits. Advancement op
portunity.

AGE NO BARRIER
Call Mrs. SPINNER

LA 1-2333

MESSENGER 
Opportunity for a retired man, who 
wishes to remain active. Age to 55. 
Light misc. Clerical duties. Illinois 
drivers license required. Neat ap

pearance essential. 
Free insurance program. 

DARLING & CO.
4201 So. ASHLAND

HOUSE MAN WANTED 
Apply Housekeeping Department. 

Full time. Union scale. 
Uniforms furnished.
PHONE FA 4-6000

WINDERMERE HOTEL 
1642 East 56th St.

STENOGRAPHER
EXPERIENCED

FOR OPERATION MANAGER 
PERMANENT

Full time. Union position. Excellent 
pay & Company benefits.

Conciact Personnel Department

GATEWAY 
TRANSPORTATION

2333 So. WOOD

R. N’S OR L. P. N’S
For Ladies Retirement Home. 

11.00 — 7:00 & 3:00 — 11:00.
FULL OR PART TIME

Women for Dining Room.
Live in or out.

323-2250

HELP WANTED — MALE-FEMALE 
Reikią Parbininky ir parbininkiy 

HOUSEKEEPING 
MAIDS & JANITORS

Now that the Holidays are over start 
the Nev. Year right by applying 

here.

• PERMANENT FULL TIME 
OPENINGS AVAILABLE

• NEW HIGHER STARTING 
RATES

• REGULAR OPPORTUNITY FOR 
ADVANCEMENT

• MANY OTHER VALUABLE 
EMPLOYEE BENEFITS

MacNEAL 
Memorial Hospital 
3249 S. OAK PARK AVE., 

BERWYN

DAY SHIFT

LIGHT ASSEMBLY
Clean work. New plant. 

United Controls Corporation.
29 W. FULLERTON 

ADDISON.

543-3502
GRILL AND COUNTERMAN 
NO EXPERIENCE NECESSARY. 

WILL TRAIN.
Neat appearing. — Full time. 

Good opportunity.
APPLY —

1150 So. KEDZIE

SANDWICH MAKERS 
ALSO 

GENERAL 
RESTAURANT WORK 

No age barrier. Steady year 
around work. iMeals & uniforms 
furnished. You are welcome 

here. — Des Plaines Area. 
Phone 827-7375 
MR. MEZZANO

FasveiKink s?vo draugu? 
per "Nauj r. ja-i"

RENTING IN GENERAL 
Nuomos 

IŠNUOMOJAMAS ~~ KAMBARYS nau
jame name, privatus įėjimas, privatus 

dušas. Pamatyti visada. 
2953 WEST 71st ST.

Jeigu nori sužinoti naujau
sias ir tikriausias žinias, Ras de
dasi pasaulyje ir okupuotoje 
Lietuvoje — skaityk dienraštį 
“Naujienas”.

STATISTICAL TYPIST
BENEFITS 

PERMANENT GOOD SALARY 
Hours 8:30 to 4:30 

APPRAISAL ENGINEERING
CO. 

3655 No. ASHLAND 
935-1112

UNIFORMED GUARDS 
Permanent and part time. 

All shifts and locations 
available.

Excellent benefits.
939-6050

■ ■■■■■■■■■■■■■■■■■E

Reikalingas spaustuvės darbininkas, 
dirbęs prie spausdinamų mašinų 

arba norįs šio amato pramokti. Rašykite:
NAUJIENOS,

1739 So. Halsted St., Chicago, Ill. 60608 
arba telefonuokite: ĘAymarket 1-6100 

■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■B

FOREMEN 
PUNCH PRESS FOREMAN 

PLATING FOREMAN 
Second Shift. Modern, progressive 
company, profit sharing, paid hospita
lization and medical plan, free life 

insurance, liberal vacation plan. 
DeMUTH STEEL PRODUCTS 

9515 Seymour Ave. Schiller Park

PLANT WORKERS
• SKILLED
• SEMI-SKILLED

Interesting work, top wages, excellent 
future for man with mechanical 

ability.
MR. GANDY

Near Wolf and Touhy 
774-1134

25 N. GREEN ST.

733 - 5778

HAVE A HAPPY 1967 
COME! TO MIEHLE CO.
IMMEDIATE OPENINGS FOR 

EXPERIENCED PEOPLE!

• PLANER TYPE MILL OPERS.
• VERTICAL & HORIZONTAL MILLING

MACHINE OPERATORS
• ENGINE LATHE OPERATORS
• EXTERNAL CYLINDER GRINDERS
• INTERNAL GRINDERS
• AUTOMATIC TURRET LATHE OPERS.
• SMALL TURRET LATHE OPERS.
• AUTO PROFILE MILL OPERS.

OPENINGS FOR ALL SHIFTS
MUST BE H. S. GRADS WITH AT LEAST 3 or 5 years experience. Able to 

make own setups, read prints and1 have own tools.
STEADY WORK FOR qualified men. Fringe benefits and top rates! 

Night differential plus bonus.
APPLY IN PERSON OR WRITE OR CALL

PERSONNEL DEPT.

THE MIEHLE COMPANY
DIV. OF MIEHLE, GOSS & DEXTER INC.

2011 W. Hastings St., Chicago, Ill.
An equal opportunity employer

POLICE PATROLMEN 
PROFESSIONAL CAREER

• Position with Prestige in an Outstanding Community
• Employment Security. • Excellent Retirement. • Annual Pay Review
• Liberal Vacation. • Liberal Sick Leave. • Village-provided Health 

Insurance. • Promotions based on merit and examination.
• Competitive Entrance Examination.

If you are a U.S. citizen, 21-35 years old, at least 5’9” and 150 lbs., possesing 
a high school education, have good vision (at least 20-30 in each eye without 
glasses), and no police record, you may be eligible to join the Glenview 

Police Department. Aplications at
GLENVIEW POLICE STATION 
965 Pine Street, Glenview, Illinois 

Applications Must Be Returned By January 10th.

PRESS BRAKE
PUNCH PRESS

SHEAR OPERATORS
$118. — $130.

MUST BE ABLE TO MAKE OWN SET-UPS AND
READ BLUE PRINTS.

PARDAVIMAS
2 BUTŲ MŪRAS. 2 po 4 kamba

rius. Modernus ir švarus namas. Nau
ji du gazo šildymai, Gage Parke. Bar- 
genas. $15,500.

NAUJAS 2 BUTŲ MŪRAS. Karštu 
vandeniu šildymas. 44 pėdų lotas. 
Garažas. Savininkas išvykęs. Per 30 
dienų galite užimti. Kaina 42.000.

RANCH — 5^ kamb. mūras, 14 me
tų, “washer dryer” ir kiti įrengimai. 
50 pėdų lotas, Oak Lawn, arti 79th ir 
Cicero. $17,000.

3 BUTŲ MŪRAS — 6, 5, 3 kamb. 
butai, garažas, $200 nuomos mėn., di
delis butas pirkėjui, Marquette Par
ke. $27,800.

BIZNIS ar OFISAS ir 2 butai, mūro 
namas, garažas, centr. šild., gera vie
ta Marquette Parke. $27,000.

NAŠLĖ UŽ $21,000 PARDUOS ge-l 
rą 3 butų namą, garažą, 50 pėdų skly
pą ir apie $260 mėn. pajamų, netoli 
mūsų ofiso.

NAGINGAM VYRUI PROGA, ge
roj vietoj 5 butų apkaltas medinis, 
yra beismontas, garažas, apie $200 
nuomos. Kaina $12,000.

4 BUTŲ MŪRAS prie parko, gazo 
šild., garažas. $45.000.

6 KAMB. MŪRAS, arti mūsų, gazo 
šild., garažas. Skubėkite pamatyti. 
$19,000.

Valdis Real Estate

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namų Statyba ir Remontas

NUTEKĖJIMO VAMZDŽIAI
IR RINGS

Patyrusių specialistų nauji ir taisymo 
darbai. Įvairūs stogai ir kaminai.

Dažymas iš lauko pusės.

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 5 metų.
Skambinkit

LA 1-6047 arba RO 2-8778
Pilnai apdrausta, darbas garantuotas. 
Įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada.

SEATING CONTRACTOR
Įrengiu naujus ir perstatau senus vi
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning į naujus ir senus na
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai. 

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.

Domas Žukauskas
HEATING & SHEET METAL

4444 So. Western Ave., Chicago 9, Ill.
2458 W. 69th St. Tel. RE 7-7200 Tel.: VI 7-3447

PERKAME, PARDUODAME, MAI
NOME įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap- 
draudą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS

2658 WEST 59th STREET
PRospect 8-5454

n»Tt F*W M'JTHO 
AUTOMOWlf

gtwiaiurr roapun

S-T-R-E-T-C-H
YOUR DOLLARS
Call: Frank Zapolis 
3208’/2 W. 95th St.

GR 6-4339
GA 4-8654

Pardavimas ir taisymas
BALYS TV ir RADIO 
Dovanų ir plokštelių krautuvė 

2646 WEST 71st STREET 
Telef. PRospect 8-5374

LEO'S SINCLAIR SERVICE 
Leonas Franckus, Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 
tr motorų remontas. — Towing.

5759 So. WESTERN AVE.
Tel.: PR 8-9533

_____________ j

Lietuviškas Restoranas — METROPOLIS
6538 So. Western Ave., Chicago. — Tel. 476-9009

Vienintelis lietuviškas restoranas su gerais patiekalais, kaip šašlykas, 
šnicelis ir kt., didelis pasirinkimas vietinių ir importuotų gėrimų.

Lietuviškoj jaukioj nuotaikoj galėsite praleisti laiką, skaniai paval
gyti ir atsigaivinti.

Atdaras kasdien nuo 11 vai. ryto iki 2 vai. nakties.
Visi prašomi atsilankyti.

Savininkai PETRAS IR ANTANINA KAUŠAI

MACHINE
MAINTENANCE MAN
PLASTIC BAG MACHINE 

SET UP MAN,
trouble shooter and adjuster needed 

on specially designed machines.
Knowledge of mechanics and 

electrical sircuits.
Permanent. Paid vacations and 

hospitalization.
PHONE

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų.

VISOKIUS STOGUS, rinas ir nute
kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus įdedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso
me. Nudažome namus iš lauko ir at
liekame “tuckpointing” darbus. Esame 
apdrausti, visas darbas garantuotas.

Skambinkit
LA 1-6047 arba RO 2-8778

Įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada.

STATOME NAUJUS NAMUS, 
ATLIEKAME ĮVAIRIUS PASTATŲ 

PATAISYMUS
PETRAUSKAS 
CONSTRUCTION CO. 

PR 8-3792
2523 WEST 69th STREET

SIUNČIAMI SIUNTINIAI 
į Lietuvą ir kitus kraštus. 

DIDELIS PASIRINKIMAS 
MEDŽIAGŲ IR KITŲ PREKIŲ.

EXPRESS 
GIFT PARCEL SERVICE

3320 So. HALSTED ST.
LA 3-2021

L. KAVALIAUSKIENĖ

SIUNTINIAI Į LIETUVA
LlcenzIĮuota lietuviu Įmonė, registruota U. S. Department of Justice

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE 

7608 W. 69th St., Chicago 29, III. — Tel. WA 5-2787 
2501 W. 69 St., Chicago 29, III. — Tel. WA 5-2737 
3212 So Halsted St., Chicago 8. III. — Tel. CA 5-1864

WEi .S PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitu Lietuvoje pageidauja 
r > p”< ' t Ij»’vprieinamomis, Žemesnėmis negu kitur kainomis 

! mū«v vienintele £ikago|* lietuviu įstaiga, turinčia tei- 
♦ » .. Mtflv i •«*> »’i>n*iniu» Ii Člk»«o« I L le*uvą.

PO 7-2867
FOR AN INTERVIEW

• FULLY PAID COMPANY BENEFITS
• HOSPITALIZATION AND MAJOR MEDICAL 

INSURANCE
• LIFE, SICKNESS AND ACCIDENTS INSURANCE
• WORK CLOTHES FURNISHED
• 9 PAID HOLIDAYS
• PAID VACATION
• COST OF LIVING ALLOWANCE.

STRICK CORPORATION
9300 SO. DREXEL

An Equal Opportunity Employer

(■■■■■■■■■■aBBBBBBBB
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APDRAUUŲ AGENTŪRA: 
namų, automobilių, 
gyvybės, sveikatos 

ir biznio.
Patogios išsimokė- 

įimo sąlygos.
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Ave. PR 8-2233 
_________ —

SIUNTINIAI f LIETUVĄ
IR KITUS KRAŠTUS

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 
Chicago, III. 60632. Tel. YA 7-5980

MEN 
TO DRIVE TAXI CABS.

Full or part time.
Health and Welfare. 

Hospitalization. Hop earnings.
RA 3-9099

FITTER AND TAILOR 
Must talk English. Position im
mediately available. Salary open. 

MURRY’S CLOTHES 
7847 So. Halsted St.

ST 3-9115

— Jonas F. Daugelei, VLIKo 
narys ir visuomenės veikėjas iš 
Clevelando, kalbės Dr. K. Gri
niaus gimimo 100 metų iškil
mingame minėjime Cicero, š. 
m. sausio ni. 8 d.

RC A
PERMANENT — PART'TIME

Openings in our Contract 
Sales Department 

Inside evening hours. 
Salary plus incentive.

Contact: Mr. MARKO
777-9400

RCA SERVICE CO
4451 N. MILWAUKEE

An Equal Opportunity Employer

WAREHOUSEMEN
Melrose Park Area

371/2 HOUR WEEK 
Excellent Working Conditions 

Full Company Benefits

MR. RAY
Phone ES 9-6844 

An equal opportunity employer

(Pr.)

A. T V E R A S 
LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS 

Pardavimas ir Taisymas 
2646 WEST 69th STREET 

Tel.: REpublic 7-1941 niBHiiaaiaiiiaiBiii
♦ Premijuotų laužų ištraukos. 

Lituanicos Tunto kun. Algiman
to laivo jūrų skautai atliks iš
trauką iš ps. J. Toliušio premi
juoto laužo “Pajūriais - pama
riais” Čikagos Skautininkų Ra
movės sausio mėnesio 14 d. Ra
lio Pakšto salėje rengiamame 
vakare. Ta proga bus įteiktos 
dovanos konkurso laimėtojams.

BANGA T. V.
Pardavimas ir taisymas vietinių ir 
užsieninių T. V. ir radio aparatų.

2649 WEST 63rd STREET
Telef. 434-0421

P. RUDĖNAS K. ŠIMULIS
t

BIZNIERIAI. KURIE GARSINASI 
‘NAUJIENOSE” — TURI GERIAUSU 

PASISEKIMĄ BIZNY TF 
— GARSINKI? TR .
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